Дело № 1-54/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ковров 14 июня 2017 года

Ковровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего судьи Кузнецова В.В.,

при секретарях Лещевой М.С., Земцовой Т.С.,, ФИО1, ФИО2, ФИО3,

с участием государственных обвинителей: старших помощников прокурора Халатова А.В., ФИО4,

защитников: адвоката Карпова И.Б., адвоката Логиновой Е.В.,

подсудимых: ФИО5, ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

содержавшегося под стражей с 17 января по 25 октября 2016 года,

обвиняемого в совершении 4-х преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступлений, предусмотренных п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО6, родившейся 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совместно с ФИО6 группой лиц по предварительному сговору, совершили приготовление к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере. Кроме того ФИО5 совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и четыре незаконных сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены на территории г.Коврова Владимирской области, при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2015 года, ФИО5, зная о спросе среди лиц, употребляющих наркотические средства на курительные наркотические средства и о возможности быстрого обогащения путем их продажи, с целью получения преступного дохода, решил заняться деятельностью за вознаграждение, в качестве сбытчика - «закладчика» наркотических средств на территории г.Коврова. Для этого ФИО5 посредством своего мобильного телефона «Iphone 4S», используя сеть «Интернет» предложил не установленному следствием лицу, зарегистрированному в приложении «Skype» под псевдонимом «FoXy KoVrOv» (именуемым в дальнейшем как «FoXy KoVrOv») и занимающимся незаконным сбытом наркотических средств через сеть «Интернет», вместе с ним распространять принадлежащие ему («FoXy KoVrOv») наркотические средства раскладывая их в тайники - «закладки», и получать от этого преступный доход в виде денежных средств. На предложение ФИО5 «FoXy KoVrOv» согласился. При этом, для осуществления задуманного, «FoXy KoVrOv» попросил ФИО5 связаться в приложении «ICQ» с лицом под псевдонимом «Алиса Клинкова», личность которого следствием не установлена. ФИО5 связался с указанным лицом, после чего передал ему свои паспортные данные и внес по просьбе последнего в качестве залога денежные средства в сумме 3000 рублей на счет «Киви кошелька» данного лица, номер которого следствием не установлен. После чего, ФИО5 пришло сообщение о необходимости скачать через сеть «Интернет» программу «Сhat security». После того, как ФИО5 скачал указанную программу и активировал ее, не установленное лицо прислало ему логин и пароль для входа в программу. Когда ФИО5 вошел в программу «Сhat security», с ним связалось не установленное лицо под псевдонимом «Гена» (именуемым в дальнейшем как «Гена»), которое сообщило, что оно будет оператором ФИО5 Тем самым ФИО5 и не установленные следствием лица под псевдонимами «FoXy KoVrOv», «Алиса Клинкова» и «Гена» вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору. Согласно распределенным ролям «FoXy KoVrOv», «Алиса Клинкова» и «Гена» должны были приобретать крупные партии наркотических средств, определять порядок передачи денег и наркотических средств, через сеть «Интернет» подыскивать приобретателей наркотических средств и выставлять на продажу имеющиеся в наличии наркотические средства с указанием мест тайников- «закладок» наркотических средств, а ФИО5, должен был получать от указанных неустановленных лиц через сеть «Интернет» данные о месте нахождения партии наркотических средств, забирать партии наркотических средств, расфасовывать наркотические средства, по указанию «Гены» делать тайники-«закладки» наркотических средств в определенных районах г.Коврова. За выполнение своей роли в составе группы лиц по предварительному сговору «FoXy KoVrOv», «Алиса Клинкова», «Гена» и ФИО5 должны были получать от этого преступный доход в виде части денежных средств, полученных от продажи ими наркотических средств. 

1. В период с сентября 2015 по 30.10.2015 ФИО5, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в не установленном месте г.Коврова, действуя в общих интересах с «FoXy KoVrOv», «Алисой Клинковой», «Геной» забрал партию наркотических средств - смеси, содержащей в своем составе N- (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-корбоксамид (АВ-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N- (1-карбамоил-2-метилпропил) -1- пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, не установленной массой, приготовленную «Геной» для сбыта. Далее ФИО5 незаконно перевез указанное наркотическое средство по месту своего жительства в 

<

адрес>, где расфасовал в полимерные пакеты с линейным замком полученную от «Гены», партию указанных наркотических средств. Продолжая свою преступную деятельность, в дневное время 30.10.2015, точное время следствием не установлено, ФИО5 находясь у 

<

адрес>, действуя в общих интересах с «FoXy KoVrOv», «Алисой Клинковой» и «Геной», положил наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе N- (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-корбоксамид (АВ-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N- (1-карбамоил-2-метилпропил) -1- пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, в значительном размере, массой не менее 0,116 грамма в полимерном пакете с линейным замком у основания фонарного столба, расположенного у указанного дома. О месте нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством ФИО5 согласно заранее достигнутого договора сообщил «Гене». 

30.10.2015 в дневное время, точное время следствием не установлено, к «FoXy KoVrOv» посредством сети «Интернет» обратился ФК, с целью приобретения наркотического средства. «FoXy KoVrOv» действуя в общих интересах с «Алисой Клинковой», «Геной» и ФИО5 прислал ФК номер Qiwi кошелька, на который последний должен был перевести денежные средства в не установленном следствием размере. ФК в терминале оплаты, расположенном в г.Коврове, точное место следствием не установлено, 30.10.2015 в дневное время, перевел денежные средства на указанный ему номер. После чего «FoXy KoVrOv», действуя в общих интересах с «Алисой Клинковой», «Геной» и ФИО5 прислал ФК адрес участка местности расположенного около 

<

адрес>, где находился тайник - «закладка» с указанным наркотическим средством, оставленным ФИО5, которое ФК в тот же день, в указанный период времени, забрал. Таким образом, ФИО5, не установленные лица под псевдонимами «FoXy KoVrOv», «Алиса Клинкова» и «Гена» незаконно сбыли указанное наркотическое средство ФК 

Согласно справке об исследовании №1053 от 04.11.2015 представленное на исследование вещество, приобретенное ФК является смесью, содержащей в своем составе N- (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-корбоксамид (АВ-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N- (1-карбамоил-2-метилпропил) -1- пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,116 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,015 грамма вещества растительного происхождения. 

Согласно заключению эксперта № 655 от 16.03.2016 представленное на исследование приобретенное ФК вещество является смесью, содержащей в своем составе N- (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-корбоксамид (АВ-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N- (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (АВ-PINACA). Масса вещества растительного происхождения, на момент начала производства экспертизы, составила 0,101 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,010 грамма вещества растительного происхождения. 

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 - N- (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», N- (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (АВ-PINACA) и его производные массой 0,116 грамма относится к значительному размеру. 

2. В период времени с сентября 2015 по 02.11.2015 в не установленном месте г.Коврова, ФИО5 действуя в общих интересах с не установленными лицами под псевдонимами «FoXy KoVrOv», «Алиса Клинкова», «Гена», забрал партию наркотических средств – смеси, содержащие в своем составе метил-3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (МDМВ(N)-2201), которые являются производными наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, не установленной массой, приготовленную «Геной» для сбыта. Далее ФИО5 незаконно перевез указанное наркотическое средство по месту своего жительства в 

<

адрес>, где расфасовал в полимерные пакеты с линейным замком полученную от «Гены», партию наркотических средств. Продолжая свою преступную деятельность, около 18 часов 02.11.2015 ФИО5 находясь около входа в подъезд 

<

адрес>, действуя в общих интересах с «FoXy KoVrOv», «Алисой Клинковой» и «Геной», положил наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе метил-3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (МDМВ(N)-2201), которые являются производными наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере, общей массой не менее 2, 307 грамма в двух пакетах с линейным замком под лавку, расположенную у указанного подъезда. О месте нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством ФИО5 согласно заранее достигнутой договоренности сообщил «Гене».

02.11.2015 после 18 часов, точное время следствием не установлено, к «FoXy KoVrOv» по средством сети «Интернет» обратился Свидетель №8, с целью приобретения наркотического средства. «FoXy KoVrOv» действуя в общих интересах с «Алисой Клинковой», «Геной» и ФИО5 прислал Свидетель №8 номер Qiwi кошелька, на который последний должен был перевести денежные средства в размере 1 300 рублей. Свидетель №8 в терминале оплаты, расположенном в 

<

адрес> 02.11.2015 в период времени с 18 часов по 21 час, перевел денежные средства в размере 1300 рублей на указанный ему номер. После чего «FoXy KoVrOv», действуя в общих интересах с «Алиса Клинкова», «Гена» и ФИО5 прислал Свидетель №8 адрес участка местности расположенного около 

<

адрес>, где находился тайник - «закладка» с указанным наркотическим средством, оставленным ФИО5, которое Свидетель №8 в тот же день, в указанный период времени, забрал. Таким образом, ФИО5, не установленные лица под псевдонимами «FoXy KoVrOv», «Алиса Клинкова» и «Гена» незаконно сбыли указанное наркотическое средство Свидетель №8

Согласно справке об исследовании №1052 от 03.11.2015, представленные для исследования вещества растительного происхождения, изъятые 02.11.2015 у несовершеннолетнего Свидетель №8, являются смесями, содержащими в своем составе метил-3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой на момент начала исследования 2,307 грамма. В ходе исследования из каждого пакета израсходовано по 0,010 грамма наркотического средства. 

Согласно заключению эксперта №3796 от 16.12.2015, вещества растительного происхождения, изъятые 02.11.2015 у несовершеннолетнего Свидетель №8 являются смесями, содержащими в своем составе метил-3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Массы наркотических средств из двух пакетов на момент начала производства экспертизы составили 0,843 грамма и 1,444 грамма (общая масса 2,287 грамма). В ходе экспертизы израсходовано по 0,004 грамма наркотического средства из каждого пакета. 

Согласно заключению эксперта №2949 от 26.09.2016, вещества растительного происхождения, изъятые 02.11.2015 у несовершеннолетнего Свидетель №8 являются смесями, содержащими в своем составе метил-3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Массы наркотических средств из двух пакетов на момент начала производства экспертизы составили 0,839 грамма и 1,440 грамма (общая масса 2,279 грамма). В ходе экспертизы израсходовано по 0,005 грамма наркотического средства из каждого пакета. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - метил-3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты относятся к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо)бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 2,307 грамма, признается крупным размером наркотических средств. 

3. В период времени с сентября 2015 года по 25.11.2015 года (точное время следствием не установлено) ФИО5, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в не установленном месте г.Коврова, действуя в общих интересах с неустановленными лицами под псевдонимами «FoXy KoVrOv», «Алиса Клинкова», «Гена» забрал партию наркотических средств – смесь, содержащую в своем составе: метил-3-метил-2[1-(5-фторопентил)-1Н-индазол-3илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а так же метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторопентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (МDМВ(N)-2201), которые являются производными наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в не установленном размере, приготовленную «Геной» для сбыта. Далее ФИО5 незаконно перевез указанное наркотическое средство по месту своего жительства в 

<

адрес>, где расфасовал в полимерные пакеты с линейным замком полученную от «Гены», партию наркотических средств. Продолжая свою преступную деятельность, в вечернее время 25.11.2015 ФИО5 находясь у 

<

адрес>, действуя в общих интересах с «FoXy KoVrOv», «Алисой Клинковой» и «Геной», положил наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе: метил-3-метил-2[1-(5-фторопентил)-1Н-индазол-3илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а так же метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторопентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (МDМВ(N)-2201), которые являются производными наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в крупном размере, общей массой не менее 3,804 грамма в двух пакетах с линейным замком в нишу под газовой трубой, выходящей из фасадной стены указанного дома. О месте нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством ФИО5 согласно заранее достигнутой договоренности сообщил «Гене». 

25.11.2015 в вечернее время, точное время следствием не установлено, к «FoXy KoVrOv» по средством сети «Интернет» обратился ФК, с целью приобретения наркотического средства. «FoXy KoVrOv» действуя в общих интересах с «Алисой Клинковой», «Геной» и ФИО5 прислал ФК номер Qiwi кошелька, на который последний должен был перевести денежные средства в размере 2 200 рублей. ФК в терминале оплаты, расположенном в г.Коврове, точное место следствием не установлено, 25.11.2015 в вечернее время, перевел денежные средства в размере 2200 рублей на указанный ему номер. После чего «FoXy KoVrOv», действуя в общих интересах с «Алисой Клинковой», «Геной» и ФИО5 прислал ФК адрес участка местности расположенного около 

<

адрес>, где находился тайник- «закладка» с указанным выше наркотическим средством, оставленным ФИО5 которое ФК в тот же день, но не позднее 22 часов 40 минут, забрал. Таким образом, ФИО5, не установленные лица под псевдонимами «FoXy KoVrOv», «Алиса Клинкова» и «Гена» незаконно сбыли указанное наркотическое средство ФК

Согласно справке об исследовании №1141 от 26.11.2015, представленные для исследования вещества растительного происхождения из двух пакетов, изъятые 25.11.2015 в ходе личного досмотра ФК, являются смесями, содержащими в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой на момент начала исследования 3,804 грамма. В ходе исследования из каждого пакета израсходовано по 0,015 грамма наркотического средства. 

Согласно заключению эксперта №3879 от 18.12.2015, вещества растительного происхождения из двух пакетов, изъятые 25.11.2015 в ходе личного досмотра ФК, являются смесями, содержащими в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Массы наркотических средств из двух пакетов на момент начала производства экспертизы составили 1,823 грамма и 1,951 грамма (общая масса 3,774 грамма). В ходе экспертизы израсходовано по 0,004 грамма наркотического средства из каждого пакета. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты относятся к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 3,804 грамма, признается крупным размером наркотических средств. 

4. В период с сентября 2015 года по 28.11. 2015 года ФИО5, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в не установленном месте г.Коврова, действуя в общих интересах с неустановленными лицами под псевдонимами «FoXy KoVrOv», «Алиса Клинкова», «Гена» забрал партию наркотических средств – смесь, содержащую в своем составе: метил-3-метил-2[1-(5-фторопентил)-1Н-индазол-3илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а так же метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторопентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (МDМВ(N)-2201), которые являются производными наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты не установленной массой, приготовленную «Геной» для сбыта. Далее ФИО5 незаконно перевез указанное наркотическое средство по месту своего жительства в 

<

адрес>, где расфасовал в полимерные пакеты с линейным замком полученную от «Гены», партию наркотических средств. Продолжая свою преступную деятельность, в вечернее время не позднее 28.11.2015 ФИО5 находясь у 

<

адрес>, действуя в общих интересах с «FoXy KoVrOv», «Алисой Клинковой» и «Геной», положил наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе: метил-3-метил-2[1-(5-фторопентил)-1Н-индазол-3илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а так же метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторопентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (МDМВ(N)-2201), которые являются производными наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в крупном размере, общей массой не менее 0,573 грамма в одном полимерном пакете с линейным замком под камень на земле, рядом с указанным домом. О месте нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством ФИО5 согласно заранее достигнутой договоренности сообщил «Гене». 

28.11.2015 в дневное время, точное время следствием не установлено, к «FoXy KoVrOv» по средством сети «Интернет» обратился Свидетель №1, с целью приобретения наркотического средства. «FoXy KoVrOv» действуя в общих интересах с «Алисой Клинковой», «Геной» и ФИО5 прислал Свидетель №1 номер Qiwi кошелька, на который последний должен был перевести денежные средства в размере 400 рублей. Свидетель №1 в терминале оплаты, расположенном в г.Коврове, точное место следствием не установлено, в дневное время 28.11.2015, перевел денежные средства в размере 400 рублей на указанный ему номер. После чего «FoXy KoVrOv», действуя в общих интересах с «Алисой Клинковой», «Геной» и ФИО5 прислал Свидетель №1 адрес участка местности расположенного около 

<

адрес>, где находился тайник- «закладка» с указанным выше наркотическим средством, оставленным ФИО5, которое Свидетель №1 в тот же день, но не позднее 19 часов 30 минут, забрал. Таким образом, ФИО5, не установленные лица под псевдонимами «FoXy KoVrOv», «Алиса Клинкова» и «Гена» незаконно сбыли указанное наркотическое средство Свидетель №1

Согласно справке об исследовании №1152 от 01.12.2015, представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 0,573 грамма, изъятое 28.11.2015 в ходе личного досмотра Свидетель №1 является смесью, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. В ходе исследования израсходовано 0,010 грамма наркотического средства. 

Согласно заключению эксперта №147 от 28.01.2016, предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения, массой 0,563 грамма, изъятое 28.11.2015 в ходе личного досмотра у Свидетель №1 является смесью, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,010 грамма наркотического средства.

Согласно заключению эксперта № 2950 от 23.09.2016, предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения, массой 0,553 грамма, изъятое 28.11.2015 в ходе личного досмотра Свидетель №1 является смесью, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,010 грамма наркотического средства. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты относятся к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 0,573 грамма, признается крупным размером наркотических средств. 

5. В период с сентября 2015 года по 03.12.2015 (более точное время следствием не установлено) ФИО5, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в не установленном месте г.Коврова, действуя в общих интересах с неустановленными лицами под псевдонимами «FoXy KoVrOv», «Алиса Клинкова», «Гена» забрал партию наркотических средств – смесь, содержащую в своем составе: метил-3-метил-2[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а так же метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторопентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (МDМВ(N)-2201), которые являются производными наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты не установленной массой, приготовленную «Геной» для сбыта. Далее ФИО5 незаконно перевез указанное наркотическое средство по месту своего жительства в 

<

адрес>, где расфасовал в полимерные пакеты с линейным замком полученную от «Гены», партию наркотических средств. Продолжая свою преступную деятельность, в вечернее время не позднее 03.12.2015 ФИО5 находясь на перекрестке 

<

адрес>, действуя в общих интересах с «FoXy KoVrOv», «Алисой Клинковой» и «Геной», положил наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе: метил-3-метил-2[1-(5-фторопентил)-1Н-индазол-3илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а так же метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторопентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (МDМВ(N)-2201), которые являются производными наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в крупном размере, общей массой не менее 1,160 грамма в одном полимерном пакетике с линейным замком под камень на земле, в указанном участке местности. О месте нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством ФИО5 согласно заранее достигнутой договоренности сообщил «Гене». 

03.12.2015 в дневное время, точное время следствием не установлено, к «FoXy KoVrOv» по средством сети «Интернет» обратился Свидетель №1, с целью приобретения наркотического средства. «FoXy KoVrOv» действуя в общих интересах с «Алисой Клинковой», «Геной» и ФИО5 прислал Свидетель №1 номер Qiwi кошелька, на который последний должен был перевести денежные средства в размере 400 рублей. Свидетель №1 в терминале оплаты, расположенном в г.Коврове, точное место следствием не установлено, 03.12.2015 в вечернее время, перевел денежные средства в размере 400 рублей на указанный ему номер. После чего «FoXy KoVrOv», действуя в общих интересах с «Алисой Клинковой», «Геной» и ФИО5 прислал Свидетель №1 адрес участка местности расположенного на перекрестке 

<

адрес>, где находился тайник- «закладка» с указанным наркотическим средством, оставленным ФИО5 которое Свидетель №1 в тот же день, но не позднее 23 часов 55 минут, забрал. Таким образом, ФИО5, не установленные лица под псевдонимами «FoXy KoVrOv», «Алиса Клинкова» и «Гена» незаконно сбыли указанное наркотическое средство Свидетель №1

Согласно справке об исследовании №1164 от 05.12.2015, вещество растительного происхождения, изъятое 04.12.2015 в ходе личного досмотра у Свидетель №1, является смесью, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса вещества растительного происхождения, на момент начала проведения исследования составила 1,160 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,010 грамма наркотического средства. 

Согласно заключению эксперта №146 от 28.01.2016, вещество растительного происхождения, изъятое 04.12.2015 в ходе личного досмотра у Свидетель №1, является смесью, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса вещества растительного происхождения, на момент начала проведения исследования составила 1,150 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,025 грамма наркотического средства. 

Согласно заключению эксперта № 2951 от 26.09.2016, предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения, массой 1,125 грамма, изъятое 04.12.2015 в ходе личного досмотра у Свидетель №1, является смесью, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса вещества растительного происхождения, на момент начала проведения исследования составила 1,125 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,005 грамма наркотического средства. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты относятся к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 1,160 грамма, признается крупным размером наркотических средств. 

6. В период с сентября 2015 года по декабрь 2015 года ФИО5 в группе лиц по предварительному сговору с не установленными лицами действующими под псевдонимами «FoXy KoVrOv», «Алиса Клинкова», «Гена» осуществляли сбыт наркотических средств на территории города Коврова. В декабре 2015 года «Гена» перестал доверять ФИО5 по причине того, что узнал о том, что часть полученных наркотических средств от него, ФИО5 употреблял лично и они не доходили до лиц, которые приобрели у «Гены» наркотические средства, в связи с чем ФИО5 перестал получать от «FoXy KoVrOv», «Алисы Клинковой», «Гены» наркотические средства. ФИО5, желая продолжать получать преступный доход от сбыта наркотических средств на территории г.Коврова в начале декабря 2015 года обратился к ФИО6 с предложением о совместной деятельности в качестве сбытчиков - «закладчиков» наркотических средств продаваемых через сеть «Интернет» «FoXy KoVrOv» и получением от этого преступного дохода, на что ФИО6 согласилась. Реализуя свой совместный преступный умысел, в один из дней начала декабря 2015 года ФИО6, действуя в совместных преступных интересах с ФИО5 посредством мобильного телефона, используя сеть «Интернет» предложила не установленному следствием лицу, зарегистрированному в приложении «Skype» под псевдонимом «FoXy KoVrOv» (именуемым в дальнейшем как «FoXy KoVrOv») и занимающемуся незаконным сбытом наркотических средств через сеть «Интернет», вместе с ним распространять принадлежащие ему («FoXy KoVrOv») наркотические средства раскладывая их в тайники-«закладки», и получать от этого преступный доход в виде денежных средств. На предложение ФИО6 «FoXy KoVrOv» согласился. При этом, для осуществления задуманного, «FoXy KoVrOv» попросил ФИО6 связаться в приложении «ICQ» с лицом под псевдонимом «Алиса Клинкова». ФИО6 связалась с указанным лицом, после чего передала связному «Алиса Клинкова» свои паспортные данные и внесла по просьбе последнего в качестве залога денежные средства в сумме 3000 рублей на счет «Киви кошелька» данного связного, номер которого следствием не установлен. После чего, ФИО6 пришло сообщение о необходимости скачать через сеть «Интернет» программу «Сhat security». После того, как ФИО6 скачала указанную программу и активировала ее, не установленное лицо прислало ей логин и пароль для входа в программу. Когда ФИО6 вошла в программу «Сhat security», с ней связалось не установленное лицо под псевдонимом «Гена» (именуемым в дальнейшем как «Гена»), которое сообщило, что оно будет работать с ФИО6 Согласно распределенным ролям «FoXy KoVrOv», «Алиса Клинкова» и «Гена» должны были приобретать крупные партии наркотических средств, определять порядок передачи денег и наркотических средств, через сеть «Интернет» подыскивать приобретателей наркотических средств и выставлять на продажу имеющиеся в наличии наркотические средства с указанием мест тайников- «закладок» наркотических средств, а ФИО6, действовавшая в совместных преступных интересах с ФИО5 должна была получать от «Гены» через сеть «Интернет» данные о месте нахождения партии наркотических средств, забирать партии наркотических средств, по указанию «Гены» делать тайники - «закладки» наркотических средств в определенных районах 

<

адрес>. За выполнение своей роли в составе группы лиц по предварительному сговору «FoXy KoVrOv», «Алиса Клинкова», «Гена», ФИО6 должны были получать от этого преступный доход в виде части денежных средств, полученных от продажи наркотических средств, а ФИО6 в свою очередь должна была делить полученный ею преступный доход с ФИО5 

14.01.2016, около 21 часа ФИО5 и ФИО6, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в районе 

<

адрес>, забрали партию наркотических средств - смеси, содержащие в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 6,541 грамма; смеси, содержащие в своем составе: метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере, общей массой не менее 11,291 грамма; приготовленные «Геной» для сбыта. Далее ФИО5 совместно с ФИО6 незаконно перевезли указанные наркотические средства по месту жительства ФИО5 в 

<

адрес>, где ФИО5 совместно с ФИО6 оставили хранить расфасованную, полученную от «Гены», партию наркотических средств. Таким образом, ФИО5, ФИО6 не установленные лица под псевдонимами «FoXy KoVrOv», «Алиса Клинкова» и «Гена» приготовили указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. Продолжая свою преступную деятельность, не позднее 17 часов 30 минут 15.01.2016 ФИО5, находясь на территории 

<

адрес> действуя в общих интересах с ФИО6, положил в тайники – «закладки» расположенные у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>, наркотическое средство – смеси, содержащие в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в крупном размере, общей массой не менее 11,291 грамма; смеси, содержащие в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 1,739 грамма. О местах нахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами ФИО5, используя мобильный телефон ФИО6, от имени последней, сообщил «Гене». Кроме этого, 15.01.2016 при себе ФИО5 незаконно хранил в целях дальнейшего сбыта наркотическое средство смеси, содержащие в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 4,802 грамма. Таким образом, ФИО5, ФИО6 не установленные лица под псевдонимами «FoXy KoVrOv», «Алиса Клинкова», «Гена», приготовили указанные наркотические средства к незаконному сбыту. 

15.01.2016 в период с 22 часов 50 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО5 у последнего сотрудниками полиции МО МВД России «Ковровский» были изъяты наркотическое средство - смеси, содержащие в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой не менее 4,802 грамма. В тот же день, в период времени с 19 часов 30 минут по 20 час 50 минут в ходе проведения осмотров участков местности, расположенных в 

<

адрес>: у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес> были обнаружены и изъяты сотрудниками МО МВД России «Ковровский», оставленные в тайниках ФИО5: наркотическое средство – смеси, содержащие в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в крупном размере, общей массой 11,291 грамма; смеси, содержащие в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой 1,739 грамма. Таким образом, преступная деятельность ФИО5, ФИО6, не установленных лиц под псевдонимами «FoXy KoVrOv», «Алиса Клинкова» и «Гена», была пресечена сотрудниками полиции МО МВД России «Ковровский» и не была доведена до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Согласно справке об исследовании №40 от 16.01.2016 порошкообразные вещества и вещества растительного происхождения из пакетов, обнаруженных и изъятых 15.01.2016 в ходе проведения осмотров участков местности, расположенных в 

<

адрес>: у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес> являются: - вещества растительного происхождения из пакетов №№ 1-6 являются смесями, содержащими в своем составе: метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (общей массой 11,291 грамма); -порошкообразные вещества из пакетов №№ 7-10 являются смесями, содержащими в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, (общей массой 1,739 грамма). В ходе исследования израсходовано по 0,015 грамма веществ растительного происхождения и по 0,002 грамма порошкообразных веществ. 

Согласно справке об исследовании №41 от 16.01.2016 порошкообразные вещества из пакетов №№ 1-12, изъятых 15.01.2016 в МО МВД России «Ковровский» в ходе личного досмотра у ФИО5 являются смесями, содержащими в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Массы порошкообразных веществ из 12 пакетиков, на момент начала производства исследования, составили 0,458 грамма, 0,401 грамма, 0,433 грамма, 0,392 грамма, 0,386 грамма, 0,407 грамма, 0,410 грамма, 0,413 грамма, 0,392 грамма, 0,271 грамма, 0,467 грамма и 0,372 грамма соответственно (общая масса 4,802 грамма). В ходе исследования израсходовано по 0,002 грамма порошкообразных веществ. 

Согласно заключению эксперта №656 от 16.03.2016 порошкообразные вещества и вещества растительного происхождения из пакетов, обнаруженных и изъятых 15.01.2016 в ходе проведения осмотров участков местности, расположенных в 

<

адрес>: у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>, являются: - вещества растительного происхождения из пакетов №№ 1-6 являются смесями, содержащими в своем составе: метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (общей массой 11,201 грамма); -порошкообразные вещества из пакетов №№ 7-10 являются смесями, содержащими в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, (общей массой 1,731 грамма). В ходе экспертизы израсходовано по 0,010 грамма веществ растительного происхождения и по 0,002 грамма порошкообразных веществ. 

Согласно заключению эксперта №657 от 17.03.2016 порошкообразные вещества из пакетов №№ 1-12, изъятых 15.01.2016 в МО МВД России «Ковровский» в ходе личного досмотра ФИО5 являются смесями, содержащими в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Массы порошкообразных веществ из 12 пакетиков, на момент начала производства исследования, составили 0,456 грамма, 0,399 грамма, 0,431 грамма, 0,390 грамма, 0,384 грамма, 0,405 грамма, 0,408 грамма, 0,411 грамма, 0,390 грамма, 0,269 грамма, 0,465 грамма и 0,370 грамма соответственно (общая масса 4,778 грамма). В ходе исследования израсходовано по 0,002 грамма порошкообразных веществ. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства - смеси, содержащие в своем составе: метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; смеси, содержащие в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, относятся к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе: метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 11,291 грамма; смеси, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1,739 грамма; смеси, содержащей в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 4,802 грамма, признается крупным размером наркотических средств. 

В судебном заседании подсудимые ФИО5 и ФИО6 вину в совершении преступлений признали полностью, от дачи показания отказались, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Вина ФИО5 и ФИО6 в совершении указанных преступлений подтверждается следующими показаниями.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО5, данных им при проведении предварительного расследования в присутствии защитника, следует, что в сентябре 2015 года в сети Интернет он узнал, что можно заняться распространением наркотических средств, путем закладок. В Интернете он увидел об этом объявление, в котором говорилось о наборе курьеров для распространение курительных смесей. Он понял, что это не курительные смеси, а наркотические средства – «Спайс». Он решил заняться распространением наркотиков, так как ему нужны были деньги. На тот период он не работал, нужны были деньги на проживание. Для реализации наркотик передавался неизвестным лицом зарегистрированным в приложении «Скайп» под именем «Foxy Kovrov». Он связался со своего телефона с данным человеком, написал ему сообщение «нужны работники?». Тот ответил, что «нужны». После «Foxy Kovrov» написал сообщение о том, что необходимо связаться в приложении «ICQ» со связным - «Алиса Клинкова». Он в указанном приложении связался с «Алисой Клинковой», она попросила прислать фото паспорта и свою фотографию. Он отправил ей данные фото, после чего она сообщила, что в качестве залога необходимо перевести ей денежные средства в сумме 3000 рублей. Он согласился и перевел ей данные денежные средства на ее «Киви-кошелек» используя терминал. Номер, на который переводил денежные средства, не помнит. После этого ему пришло сообщение о том, что необходимо скачать программу «Чат Секьюрити», была дана ссылка на скачку данной программы. Он скачал программу «Чат Секьюрити», после активации ему пришло сообщение от неизвестного лица с логином и паролем, чтобы зайти в данную программу. После просмотра данное сообщение самоудалилось. Он зашел в данную программу и с ним сразу же связался неизвестный человек через Чат в Интернете, который представился «Геной» и сообщил, что будет его оператором. После этого «Гена» присылал сообщения о том, как нужно закладывать «закладки», как ему передавать информацию с описанием мест, где заложен наркотик, условия оплаты. Они договорились о том, что «Гена» будет перечислять денежные средства в сумме 100 рублей за 1 закладку на его (ФИО5) банковскую карту банка «ВТБ», которую у него впоследствии изъяли сотрудники полиции. Также он попросил дать ему реквизиты банковской карты, на которую он будет перечислять «заработную плату». С банковской карты «ВТБ» он (ФИО5) переводил деньги на счет своего «киви- кошелька», а оттуда уже на счет банковской карты своей бабушки ФК, так как на его банковскую карту денежные переводы «шли» долго. Номер карты бабушки не помнит. Он должен был распространять наркотические средства «Спайс» и «Соль». При описании наркотических средств использовались обозначения «Спайс» обозначался как «ТР», «Соль» обозначалась как «СК». Вес закладки обозначался цифрами. В качестве «зарплаты» ему переводились деньги каждую неделю. Суммы были в зависимости от того, сколько закладок он сделал. После этого он несколько раз забирал пакет с закладками, после чего перепрятывал их мелкими партиями, об адресах сделанных им закладок сообщал в чате «Гене», снова принимал от него заказ. На тот момент он сам стал употреблять наркотические средства – «Спайс» и несколько раз употреблял наркотические средства – «Спайс», которые должен был разложить на закладки. По этому поводу «Гена» стал предъявлять ему претензии и сказал, что работать он с ним больше не будет. 

Сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>: у 

<

адрес>, где он сделал «закладку» с наркотиком у фонарного столба рядом с данным домом, в конце октября, возможно 30-го числа, 2015 года он совершил один; у 

<

адрес>, где он сделал «закладку» с наркотиком под лавкой у подъезда данного дома 02.11.2015 он совершил один; у 

<

адрес>, где он сделал «закладку» с наркотиком в нише под газовой трубой фасадной стены данного дома 25.11.2015 он совершил один; у 

<

адрес>, где он сделал «закладку» с наркотиком под камнем на земле рядом с указанным домом, 28.11.2015 он совершил один; у кинотеатра «Современник» по 

<

адрес>, где он сделал «закладку» с наркотиком 03.12.2015 он совершил один. О месте закладок в каждом случае сообщал «Гене». В содеянном раскаивается.

В октябре 2015 года ФИО6 увидела, что он употребляет наркотики. У них состоялся разговор, в ходе которого он ей рассказал, что занимается сбытом наркотических средств. Через некоторое время, примерно в начале декабря 2015 года они с ФИО6 решили вместе заниматься распространением наркотиков. Он попросил ее, чтобы она списалась с «Foxy Kovrov» т.к. знал, что ему не доверяют. «Foxy Kovrov» согласился и ей был назначен оператор «М.». Первую закладку вдвоем они забрали в начале декабря 2015 года. «М.» сообщил, что оставил закладку по адресу 

<

адрес>, около дома. Они с ФИО6 забрали указанную закладку, в ней было 20 пакетиков с наркотическим средством «Спайс», весом по 1 грамм каждый. Они с ФИО6 стали раскладывать наркотик на территории 

<

адрес>. В последствии он стал оставлять им другие закладки, т.е. очередную партию наркотических средств. Веса были различные, кроме «спайса» также было наркотическое средство «Соль» - «Скорость». При описании наркотических средств использовались обозначения «Спайс» обозначался как «ТР», «Соль» обозначалась как «СК». Вес закладки обозначался цифрами. Он брал наркотик себе, раскладывал закладки, ФИО6 ходила вместе с ним и писала в «Чате» о месте расположения «клада». После Нового года оператор «Миша» перестал с ними общаться. Пришло сообщение о том, что их новый оператор – «Гена», с которым он «работал» ранее. Они стали «работать» с «Геной», условия были такие же. «Гена» иногда звонил ФИО6 на сотовый телефон с абонентского номера 

<

№>. 

14.01.2016 около 21.00 часов ФИО6 на телефон пришло сообщение в «Чате Секьюрити» о том, что новая партия наркотиков «добавка» находится в гаражах, по адресу: 

<

адрес>. Они с ФИО6 прошли пешком к указанному гаражу, где забрали полимерный пакет, замотанный скотчем. В пакете находилось наркотическое средство, точное количество не помнит, около 50 грамм «Спайса», 10 грамм «Соль». Затем они сразу пошли раскладывать указанные наркотические средства в виде закладок на территории 

<

адрес>. До 23 час. 50 мин. ходили по городу Коврову, и делали «закладки». О местах «закладок» сразу же писали в «заметки», которые впоследствии переслали в «Чат». В настоящее время точное место «закладок» не помнит. Часть полученных наркотических средств оставили дома, так как не успели все разложить. 15.01.2016 около 17 час. 30 мин. с ФИО6 забрали дома оставшиеся наркотические средства и снова пошли делать «закладки». Они прошли по 

<

адрес>, где сделали несколько «закладок». Около одного из домов по 

<

адрес> их с ФИО6 задержали сотрудники полиции. После сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был проведен его (ФИО5) личный досмотр, в ходе которого при нем было обнаружено и изъято: 12 полимерных пакетиков с наркотическим средством «Соль». Данный наркотик он не успел спрятать в качестве «закладок», хотя хотел это сделать, но был задержан сотрудниками полиции. Все места закладок с наркотическим средством «Спайс» и «Соль» показал при проведении проверки его показаний на месте. Данные наркотические средства были изъяты в ходе осмотров с его участием. С октября 2015 года до момента задержания они с ФИО6 в общей сумме «заработали» около 80 000 рублей, которые были перечислены на его банковскую карту. Вину признал полностью, в содеянном раскаялся. В отделе полиции 

<

адрес> он написал явку с повинной по данному факту. Явка с повинной была написана добровольно без оказания на него какого-либо физического и психического воздействия со стороны сотрудников полиции. Он стал заниматься сбытом наркотических средств, так как нужны были деньги на проживание, оплату кредита. Также в процессе расследования уголовного дела стал сотрудничать с органами следствия и написал явки с повинной, в которых рассказал о ряде совершенных им преступлениях, а именно о сбыте наркотиков путем закладок на территории 

<

адрес>. Все места закладок показал при проведении проверки его показаний на месте (т.4 л.д.36-39, 45-49, 63-65, 66-70, 153-157).

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимой ФИО6, данных ею при проведении предварительного расследования в присутствии защитника, следует, что с ФИО5 познакомилась в июне 2015 в сети Интернет, на сайте «В Контакте». С августа 2015 года стали проживать вместе с ним, в его квартире, по адресу: 

<

адрес>. В начале октябре 2015 года она увидела, что ФИО5 употреблял какие-то вещества, путем выкуривания из стеклянных пипеток. Они с ним стали разговаривать и в ходе разговора ФИО5 рассказал, что он занимается распространением наркотических веществ на территории г.Коврова. Он пояснил, что забирает «большие закладки», после чего раскладывает «клады», т.е. закладки наркотических средств. О месте закладок сообщает кому-то в сети Интернет. За это ему переводят денежные средства - 100 рублей, за один адрес закладки. ФИО5 сказал, что он «работает» на человека, зарегистрированного в сети Интернет, как «Foxy Kovrov». Один раз она попробовала наркотик «Спайс», путем выкуривания из стеклянной пипетки. Данный наркотик давал пробовать ФИО5 Через некоторое время, также в начале октября 2015 ФИО5 «уволили», так как он часть полученного наркотика употреблял сам. Примерно в начале декабря 2015 она и ФИО5 решили вдвоем заняться распространением наркотических средств, так как у них не было денег на проживание, также ФИО5 нужно было оплачивать кредит. Так как ФИО5 уже не принимали на «работу», она в сети «Интернет», в приложение «Скайп», связалась используя свой мобильный телефон с «Foxy Kovrov», а именно написала сообщение «нужны рабочие». Он ответил, что нужны и скинул сообщение о том, что необходимо связаться в приложении «ICQ» со связным - «Алиса Клинкова». Она в указанном сообщении связалась с «Алисой Клинковой», последняя попросила прислать фото паспорта и свою фотографию. Она отправила ей данные фото, после чего «Алиса Клинкова» сообщила, что в качестве залога необходимо перевести ей денежные средства в сумме 3000 рублей. Номер, на который она (ФИО6) переводила денежные средства через платежный терминал, не помнит. После этого ей пришло сообщение о том, что необходимо скачать программу «Чат Секьюрити», была дана ссылка на скачку данной программы. Она скачала «Чат Секьюрити», после активации пришло сообщение от неизвестного лица, он «сказал», что будет ее оператором. Она спросила, как к нему обращаться, он написал – «Миша». После этого «Миша» присылал сообщения о том, как нужно закладывать «клады», как ему передавать информацию с описанием мест, где заложен наркотик, условия оплаты. Они договорились о том, что он будет перечислять денежные средства в сумме 100 рублей за 1 закладку. Также он попросил дать ему реквизиты банковской карты, на которою он будет перечислять «заработную плату», и номер телефона, чтобы он мог с ней связаться. Она ему скинула номер банковской карты бабушки ФИО5. Они должны были распространять закладки наркотических средств – «Спайс» и «Соль». Далее «Миша» сообщил, что оставил «клад» по адресу 

<

адрес>, около дома. Они с ФИО5 забрали указанную закладку, в ней было 20 пакетиков с наркотическим средством «Спайс», весом по 1 грамм каждый пакет. Они с ФИО5 стали раскладывать закладки на территории г.Коврова. ФИО5 раскладывал закладки, а она в это время, стояла рядом с ним, передавала указанные адреса в виде сообщений в «Чате» «Мише». Иногда она сама раскладывала закладки, это было всего около 3 раз. Впоследствии он стал оставлять им «добавку», т.е. очередная партия наркотических средств. Веса были различные, кроме «спайса» также было наркотическое средство «Соль» - «Скорость». При описании наркотических средств использовались обозначения «Спайс» обозначался как «ТР», «Соль» обозначалась как «СК». Вес закладки обозначался цифрами. ФИО5 держал наркотик при себе, при ней почти никогда ничего не было. После Нового года оператор «Миша» перестал с ними общаться. Пришло сообщение о том, что их новый оператор – «Гена». Они стали «работать» с ним, условия были такие же. «Гена» иногда звонил ей на сотовый телефон. У него был измененный голос, как-будто говорил робот. 

14.01.2016 около 21 час. 00 мин. ей пришло сообщение в «Чате» о том, что новая партия наркотиков «добавка» находится в гаражах, по адресу 

<

адрес>. ФИО5 забрал данную закладку, она в это время стояла и следила, чтобы никто не подглядывал и не смотрел за ними. После это они немного прошли и встали под фонарный столб, там ФИО5 развернул пакет, смотанный скотчем и стал пересчитывать пакетики с наркотическим веществом. Там находилось наркотическое средство, точное количество не помнит, около 50 грамм «Спайса», 10 грамм «Соли». Затем они сразу пошли раскладывать указанные наркотические средства в виде закладок на территории г.Коврова. До 23 час. 50 мин. ходили по городу Коврову, и делали «закладки». О местах «закладок» она сразу же писала в «заметки», которые впоследствии переслала в «Чат». В настоящее время точное место «закладок» не помнит. Часть наркотика оставили дома, так как не успели все разложить. 15.01.2016 около 17 час. 30 мин. они с ФИО5 забрали дома оставшиеся наркотические средства и снова пошли делать «закладки». Они прошли по 

<

адрес>, где сделали несколько «закладок». Около одного из домов по 

<

адрес> ее и ФИО5 задержали сотрудники полиции. Ей известно, что ФИО5 рассказал и показал несколько мест, где они уже успели положить «закладки» наркотических средств. Сама уже не помнит, где они спрятали остальные закладки с наркотическими средствами. С декабря 2015 года по настоящее время они с ФИО5 в общей сумме «заработали» около 40 000 рублей. Вину признала полностью, в содеянном раскаялась. В отделе полиции г.Коврова написала явку с повинной по данному факту. Явка с повинной была написана добровольно без оказания какого-либо физического и психического воздействия со стороны сотрудников полиции (т.4 л.д.167-170, 184-188)

1. Вина ФИО5 по факту сбыта наркотического средства ФК 30.10.2015, подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФК давать суду показания отказался, воспользовался ст.51 Конституции РФ, так как был осужден приговором Ковровского городского суда от 11.01.2017 за совершение приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере, в связи с чем показания данные им при пероведении предварительного расследования оглашены в судебном следствии. Из показаний ФИО7 следует, что 30.10.2015 в дневное время, более точное время не помнит, он находился по месту своего жительства в 

<

адрес>. Решил употребить наркотическое средство «спайс». С этой целью посредством своего мобильного телефона марки «ДНС» вышел в сеть «Интернет», где в программе «Телеграмм» за денежное вознаграждение, в какой сумме не помнит, заказал у неизвестного лица под ником «Фокси Ковров» наркотическое средство. Ему был прислан номер киви-кошелька, на который ему необходимо было перевести денежные средства за наркотик, что он и сделал в этот же день посредством банкомата. Через некоторое время ему на мобильный телефон пришло сообщение с адресом «закладки» наркотического средства, а именно: «

<

адрес>, стоим лицом к дому, перед ним столб с опорной ножкой, у основания столба сверток с наркотиком». В этот же день с друзьями Свидетель №3 и ФИО8 пришел по указанному адресу, где около столба, расположенного у 

<

адрес>, забрал наркотическое средство, которое убрал в карман своей одежды. Наркотик приобрел для личного потребления, цели сбыта не имел. Далее он совместно с Свидетель №3 и ФИО8 прошел к себе домой, где он (ФИО7) употребил часть наркотического средства путем выкуривания. Оставшуюся часть наркотика он убрал в карман своей одежды. Свидетель №8 и Свидетель №3 наркотик он не предлагал. Дальнейшие события не помнит. Пришел в себя, только когда его разбудили сотрудники полиции. Он понял, что находится в туалетной комнате, где спал на полу. Приобретенное им наркотическое средство лежала рядом с ним на полу. После этого наркотическое средство в присутствии приглашенным понятых было изъято (т.1 л.д. 218-221).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3, данных им при проведении предварительного расследования, следует, что 30.10.2015 встретился со своими друзьями ФИО7 и ФИО8. ФИО7 пояснил им, что посредством интернета заказал в программе «Телеграмм» у лица под ником «Фокси Ковров» наркотическое средство, которое необходимо забрать по адресу: 

<

адрес>, куда они вместе и проследовали, где ФИО7 у основания фонарного столба забрал полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, как ему было известно «спайсом». Данный пакетик с наркотиком ФИО7 убрал в карман своей одежды, так как приобретал его для себя. Потом они пришли домой к ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, где последний в их присутствии забил часть наркотического средства в сигарету, а оставшийся наркотик убрал в карман своей одежды. После этого ФИО7 сделал несколько затяжек, отчего ему стало плохо, и тот ушел в туалетную комнату. В дальнейшем сотрудники полиции в присутствии двух приглашенных граждан произвели осмотр жилища ФИО7, где в туалетной комнате изъяли оставшееся наркотическое средство (т.1 л.д. 210-212).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что 30.10.2015 около 20 часов 00 минут она вместе с мужем находилась дома, по адресу: 

<

адрес>11, когда к ним в квартиру позвонил сотрудник полиции, попросил их поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия 

<

адрес>, расположенной в их доме на первом этаже, где проживает ФК, на что они согласились и совместно с сотрудниками полиции прошли в квартиру ФИО7. Им были разъяснены их права и обязанности, указано на полиэтиленовый пакет с линейным замком, находящийся на полу в туалетной комнате, внутри которого находился сверток из фрагмента бумаги белого цвета линованного «в клетку», внутри которого находилось вещество. Далее указанное было упаковано в конверт из бумаги белого цвета, который был заклеен фрагментом бумаги с оттисками круглой печати. На данном конверте все участвующие лица поставили свои подписи. После этого сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия. Удостоверившись, что в протоколе записано все верно, она и ее муж поставили в нем свои подписи (т.1 л.д.227-228).

Показания свидетеля Свидетель №4 полностью подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №5 данными им на предварительном расследовании и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.1 л.д.229-230).

Кроме того, вина ФИО5 по исследуемому эпизоду подтверждается письменными материалами дела:

- копией протока осмотра места происшествия от 30.10.2015 с фото-таблицей, которым зафиксирована обстановка в 

<

адрес> 

<

адрес> и изъят принадлежащий ФК бумажный сверток с растительным веществом (т.1 л.д.160-164);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 29.08.2016, из которого следует, что 30.10.2015 ФК после перечисления денежных средств неустановленному лицу под ником «Фокси Ковров» получил сообщение в котором было указано место закладки наркотического средства – у основания фонарного столба около 

<

адрес>, где ФК его и обнаружил (т.1 л.д.133-134);

- копией справки об исследовании № 1053 от 04.11.2015 согласно выводам которой, вещество, изъятое 30.10.2015 в ходе осмотра 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-корбоксамид (АВ-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,116 грамма; при проведении исследования израсходовано 0,015 грамма вещества растительного происхождения (т.1 л.д.167-169);

- копией заключения эксперта № 655 от 16.03.2016, согласно выводам которого, вещество растительного происхождения изъятое 30.10.2015 в ходе осмотра 

<

адрес> является смесью, содержащей в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-корбоксамид (АВ-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (АВ-PINACA); масса вещества на момент начала исследования составила 0,101 грамма; при производстве экспертизы израсходовано 0,010 грамма вещества растительного происхождения (т.1 л.д.197-201);

- копией протокола от 20.08.2016 и постановлением от 10.11.2016 из которых следует, что было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства вещество растительного происхождения, которое является смесью, содержащей в своем составе N- (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N- (1-карбамоил-2-метилпропил) -1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (масса вещества растительного происхождения, на момент начала проведения исследования, составила 0,116 грамма, после проведения экспертизы - 0,091 грамма) находящееся в свертке из листа бумаги белого цвета и пакете с линейным замком, упакованное в сверток из листа бумаги белого цвета, опечатанный фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печати, с подписями следователя и понятых (т.1 л.д.205-206, 207-208);

- копией приговора Ковровского городского суда 

<

адрес> от 11.01.2017, вступившим в законную силу 09.03.2017 из которого следует, что ФК осужден, в том числе по ч.1 ст.228 УК РФ за незаконное приобретение 30.10.2015, путем получения от неустановленного лица смс - оповещения с указание места нахождения закладки с наркотическим средством – у основания фонарного столба у 

<

адрес>, обнаружение ее в указанном месте, и дальнейшее хранение без цели сбыта наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-корбоксамид (АВ-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (АВ-PINACA), в значительном размере – не менее 0, 116 грамма;

2. Вина ФИО5 по факту сбыта наркотического средства Свидетель №8 02.11.2015, подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных с согласия сторон показаний Свидетель №8 данных им с участием защитника и законного представителя, следует, что вечером 02.11.2015 решил приобрести для себя наркотическое средство -курительную смесь, часть которой предложил совместно употребить знакомым ФК и Свидетель №3 На телефон ФК скачал приложение «Телеграм», зарегистрировал на номер последнего учетную запись, но с каким именем этом сделал, не помнит. Далее нашел через поиск пользователя с именем «Foxy-KoVrOv», которому отправил сообщение, о том, что хочет приобрести наркотическое средство. На тот момент у него имелись наличные деньги, в сумме 1 300 рублей. Ему вновь пришло сообщение, в котором указывался номер электронного «Qiwi-кошелька», но сам номер не запомнил. Через терминал оплаты в магазине «Посылторг», расположенном в 

<

адрес> произвел оплату, отправил на счет указанного ему электронного кошелька 1 300 рублей, после чего ему пришло сообщение о том, что наркотик находится под бетонной плитой, расположенной под лавкой около 1-го подъезда 

<

адрес>. Он, Свидетель №3 и ФК проследовали по указанному в сообщении адресу, он (Свидетель №8) нашел под бетонной плитой скамейки у подъезда 

<

№> 

<

адрес> два полимерных пакетика с застежками, в которых находилось вещество растительного происхождения. Далее проследовали в подъезд 

<

№> 

<

адрес>, где собирались употребить приобретенное наркотическое средство – покурить наркотик при помощи пипетки. Пакетики с наркотиком постоянно находились у него. Ни ФК, ни Свидетель №3 какую-либо часть наркотика не передавал, пакетики с содержимым планировал унести домой и спрятать их там, чтобы впоследствии самому при необходимости употребить. Совместно употребили часть наркотического средства в подъезде по указанному адресу, где и находились в состоянии сильного наркотического опьянения, затем их забрали сотрудники полиции и доставили в приемное отделение ГБУЗ ВО «Ковровская городская больница №2» на освидетельствование. Затем, в ходе его досмотра, сотрудники полиции обнаружили находившиеся при нем наркотические вещества в двух полимерных пакетиках, которые были изъяты (т.2 л.д. 54-56).

Свидетель ФК пояснил, что его, Свидетель №8 и Свидетель №3 задерживали сотрудники ППС в подъезде на ул.ФК тот вечер наркотик приобретался через интернет в программе «телеграмм», кем не помнит.

Свидетель Свидетель №9 - сотрудник ОР ППСп МО МВД России «Ковровский» в целом подтвердил свои показания данные им на предварительном следствии, которые были оглашены в судебном заседании в связи с наличием противоречий, которые свидетель объяснил давностью происходящих событий. Так из показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что 02.11.2015 находился на службу в составе пешего патруля ПП-5540 совместно с полицейским ОР ППСп «Ковровский» Свидетель №10 Около 21.30 час. с Свидетель №10 находились на маршруте патрулирования неподалеку от 

<

адрес>, когда поступило сообщение из «дежурной части» отдела полиции, о необходимости проследовать в подъезд 

<

№> 

<

адрес>, в котором трое молодых людей предположительно находятся в состоянии наркотического опьянения. Прибыли по указанному адресу, также туда подъехал и авто-патруль АП-5514 в составе сотрудников ОР ППСп ММ ОМВД России «Ковровский» ФК и Свидетель №11 С последними проследовали в подъезд 

<

№>, поднялись на второй этаж, где находились трое молодых людей: ФК, Свидетель №8 и Свидетель №3 Они находились в состоянии наркотического опьянения и были доставлены для освидетельствования в наркологическое диспансерное отделение ГБУЗ ВО «Ковровская городская больница № 2» и освидетельствованы дежурным наркологом, по результатам освидетельствований было установлено, что все трое находятся в состоянии наркотического опьянения. Затем в присутствии понятых в коридоре приемного отделения ГБУЗ ВО «ФИО9 № 2», были произведены досмотры вещей, находящихся при Свидетель №3, ФК, Свидетель №8 Досмотры проводились Свидетель №11 При этом в ходе досмотра вещей, находящихся при Свидетель №8 у последнего в карманах одежды были обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с застежками, в которых находилось вещество растительного происхождения. Свидетель №8 пояснил, что указанные пакетики с содержимым принадлежат ему, в них находится наркотическое средство. Также он пояснил, что приобрел наркотик через интернет (т.2 л.д.57-59). 

Свидетель Свидетель №10 - сотрудник ОР ППСп МО МВД России «Ковровский» в целом подтвердил свои показания данные им на предварительном следствии, которые были оглашены в судебном заседании (т.2 л.д.59-60) в связи с наличием противоречий, которые свидетель объяснил давностью происходивших событий. Из показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что они аналогичны и полностью подтверждают показания свидетеля Свидетель №9 приведенные выше.

Свидетель Свидетель №11 - сотрудник ОР ППСп МО МВД России «Ковровский» в целом подтвердил свои показания данные им на предварительном следствии, которые были оглашены в судебном заседании в связи с наличием противоречий, которые свидетель объяснил давностью происходящих событий. Так из показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что они полностью подтверждают показания свидетелей Свидетель №9 и Свидетель №10 приведенные выше и дополняют их тем, что он (ФИО10) 02.11.2015 находился на службе в составе авто-патруля АП 5514, передвигались на служебном автомобиле «УАЗ» грз – М1000 33, к подъезду 3 

<

адрес> подъехали около 21 час. 45 мин. для оказания помощи пешему патрулю №5540 в составе сотрудников полиции Свидетель №9 и Свидетель №10 Все трое вышеуказанных молодых людей находились в состоянии наркотического опьянения, что было явно видно по их внешнему виду и неадекватному обстановке поведению (т.2 л.д.61-62).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №12 данных им при производстве предварительного расследования следует, что 02.11.2015 работал охранником в здании ГБУЗ ВО «Ковровская городская больница № 2», около 22.30-23.00 час. к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили принять участие в качестве понятого при досмотре вещей, находящихся при молодых людях, которых доставили в приемное отделение, для производства освидетельствования наркологом. Согласился и совместно со вторым охранником проследовал в приемное отделение, где находились сотрудники полиции и трое молодых людей. Ему (Свидетель №12) и второму понятому пояснили, что молодые люди в вечернее время 02.11.2015 были задержаны в состоянии наркотического опьянения в подъезде одного из домов на 

<

адрес>. Перед началом досмотра ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых. Досмотр проводил один из сотрудников полиции, далее производился досмотр вещей, находящихся при молодых людях, при этом у одного из них, которым оказался Свидетель №8, были обнаружены два полимерных пакетика с застежками, в которых находилось вещество растительного происхождения. Свидетель №8 пояснил, что указанные пакетики с содержимым принадлежат ему. Пакетики вместе с содержимым были упакованы в бумажный конверт, опечатаны, на конверте свои подписи поставили все участвующие лица, после чего все также собственноручно поставили подписи в составленном сотрудником полиции протоколе. Каких-либо замечаний и жалоб не поступало (т.2 л.д.63-64).

Кроме того, вина ФИО5 по исследуемому эпизоду подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 08.02.2016, из которого следует, что 02.11.2015 не позднее 21 часа 30 минут в 

<

адрес> несовершеннолетний Свидетель №8 незаконно приобрел у не установленного лица наркотическое средство в крупном размере, массой не менее 2,307 грамма (т.2 л.д. 2);

- копией протокола осмотра места происшествия от 02.02.2016 с фото-таблицей, согласно которым была зафиксирована обстановка у подъезда 

<

№> 

<

адрес>, а участвующий в следственном действии Свидетель №8 указал на место где находилась лавочка под которой находилась бетонная плита, под которой 02.11.2015 он забрал приобретенное им у неустановленного лица наркотическое средство (т.2 л.д. 10-17);

- копией справки об исследовании № 1052 от 03.11.2015 согласно которой, изъятые в ходе личного досмотра у Свидетель №8 вещества растительного происхождения являются смесями, содержащими в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; массы веществ растительного происхождения из двух пакетов на момент начала исследования ставили 0,853 грамма и 1,454 грамма (общая масса 2,307 грамма), при проведении исследования израсходовано по 0,010 грамм из каждого пакетика (т.2 л.д.26-28);

- копией заключения эксперта №3796 от 16.12.2015 согласно выводам, которого вещества растительного происхождения изъятые в ходе личного досмотра у Свидетель №8 являются смесями, содержащими в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; массы веществ на монет начала производства экспертизы составила 0,843 грамма и 1,444 грамма (общая масса 2,287 грамма); в ходе экспертизы израсходовано по 0,004 грамма наркотического средства из каждого пакета (т.2 л.д.32-36);

- заключением эксперта № 2949 от 26.09.2016 согласно выводам которого вещества растительного происхождения, изъятые 02.11.2015 у несовершеннолетнего Свидетель №8 являются смесями, содержащими в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; массы наркотических средств из двух пакетов на момент начала производства экспертизы составили 0,839 грамма и 1,440 грамма (общая масса 2,279 грамма); в ходе экспертизы израсходовано по 0,005 грамма наркотического средства из каждого пакета (т.2 л.д.43-45);

- копией протокола и постановления от 27.09.2016 из которых следует, что были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, вещества растительного происхождения - метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; на момент начала производства экспертизы составили 0,839 грамма и 1,440 грамма (общая масса 2,279 грамма (после экспертизы 2,269 грамма)), упакованные в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печати с подписями следователя и понятых (т.2 л.д. 49-50, 51-52); 

- копией приговора Ковровского городского суда 

<

адрес> от 06.06.2016, вступившим в законную силу 17.06.2016, из которого следует, что Свидетель №8 осужден, в том числе по ч.2 ст.228 УК РФ за незаконное приобретение 02.11.2015 у неустановленного лица у 1-го подъезда 

<

адрес> и дальнейшее хранение без цели сбыта наркотического средства метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере массой более 2,307 грамма (т.2 л.д. 71-79);

3. Вина ФИО5 по факту сбыта наркотического средства ФК 25.11.2015, подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в качестве свидетеля ФК, отбывающий наказание в ФКУ Т-2 УФСИН России по 

<

адрес> по приговору Ковровского городского суда 

<

адрес> от 27.04.2016, пояснил, что отбывает наказание за хранение наркотического средства «спайс», которое приобретал 25.11.2016 через мобильное приложение «скайп» у лица под ником «Фокси Ковров». Оплачивал заказ, через «киви-кошелек», номер которого уже не помнит, забрал закладку на 

<

адрес> за газовой трубой. Допускает, что приобретал наркотическое средство на сумму 2200 рублей. Был задержан около 

<

адрес>.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №13 следует, что 25.11.2015 около 22 часов 30 минут проходил мимо остановки общественного транспорта, расположенной возле 

<

адрес>. На указанной остановке находились сотрудники полиции и неизвестный ему молодой человек, который, как он понял, находился в состоянии опьянения и пытался оказать сотрудникам полиции сопротивление. После этого его и еще одного мужчину сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра указанного молодого человека, который им был представлен как ФИО11. Они согласились. После этого сотрудник полиции разъяснил им, как понятым права и обязанности. Далее молодому человеку было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные предметы. Васильков отказался. После этого сотрудник полиции в их присутствии произвели личный досмотр ФИО11, в ходе которого обнаружили в кармане куртки последнего два свертка с веществом растительного происхождения, приспособление для курения и мобильный телефон, которые были изъяты. Сотрудник полиции задал ФИО11 вопрос о том, что находится в указанных пакетиках. Последний пояснил, что в пакетиках находится наркотическое средство «спайс», которое тот приобрел посредством сети «интернет». Далее два пакетика с наркотическим средством и приспособление для курения были упакованы в конверт и опечатаны. На конверте участвующие лица поставили свои подписи. (т.2 л.д. 96-98).

Кроме того, вина ФИО5 по исследуемому эпизоду подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.02.2016 из которого следует, что в конце ноября 2015 ФИО5 незаконно сбыл ФК посредством «закладки» у 

<

адрес> наркотическое средство в крупном размере, массой 3,804 грамма (т.2 л.д. 80);

- копией протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 25.11.2015, из которого следует, что при личном досмотре у ФК, обнаружено два пакета с веществом растительного происхождения, прибор для курения, мобильный телефон марки «SAMSUNG GALAXY GT 5330» имей 

<

№> (т.2 л.д.85) 

- копией протокола осмотра места происшествия от 29.03.2016 с фото-таблицей к нем, в ходе проведения данного следственного действия проведенного с участием ФК была зафиксирована обстановка у 

<

адрес>, и у входной двери подъезда последний указал на газовую трубу и пояснил, что 25.11.2015 он обнаружил в отверстии в стене под данной трубой два свертка с наркотическим средством «спайс», часть которого употребил на остановке общественного транспорта около 

<

адрес>, а оставшаяся часть была у него изъята в ходе личного досмотра (т.2 л.д. 91-95);

- копией протокола осмотра от 30.03.2016 и постановлением от 15.11.16 из которых следует, что был осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства мобильный телефон марки «SAMSUNG GALAXY GT 5330» имей 

<

№>, на котором имеется информация о переписке ФК с «Foxy Kovrov» по вопросу приобретения наркотического средства и о месте «закладки» с наркотическим средством, в том числе от «Фокси Ковров» - «

<

адрес> лицом двери подъезда справа в верхк газовая труба за ней в стене 4 гр.» (т.2 л.д.117-122, 123);

- копией протокола проверки показаний на месте от 16.02.2016, в ходе которой ФК показал место, где забрал два пакетика с наркотическим средством под газовой трубой 

<

адрес>, также он указал на остановку общественного транспорта где употребил часть наркотического средства, а оставшаяся часть была у него изъята в ходе личного досмотра сотрудниками полиции (т.2 л.д. 124-126);

копией справки об исследовании №1141 от 26.11.2015, согласно выводам которой, вещества растительного происхождения из двух пакетов, изъятые 25.11.2015, в ходе личного досмотра ФК, являются смесями, содержащими в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (МDМВ(N)-2201), которые являются производными наркотического средства -метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; массы веществ растительного происхождения из пакетов № 1 и № 2, на момент начала проведения исследования, составили 1,838 грамма и 1,966 грамма соответственно (общая масса 3,804 грамма); при проведении исследования израсходовано 0,015 грамма веществ из каждого пакета; на внутренней поверхности приспособления для курения имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинола; метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (МDМВ(N)-2201), которые являются производными наркотического средства -метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (т.2 л.д.87-90);

- копией заключения эксперта № 3879 от 18.12.2015, согласно выводам которого, вещества растительного происхождения из двух пакетов, изъятые 25.11.2015, в ходе личного досмотра ФК, являются смесями, содержащими в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (МDМВ(N)-2201), которые являются производными наркотического средства -метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; массы веществ растительного происхождения из пакетов № 1 и № 2, на момент начала проведения исследования, составили 1,823 грамма и 1,951 грамма соответственно (общая масса 3,774 грамма); при проведении экспертизы израсходовано 0,004 грамма веществ из каждого пакета; на внутренней поверхности приспособления для курения имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинола; метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (МDМВ(N)-2201), которые являются производными наркотического средства -метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (т. 2 л.д. 105-109);

- копией протокола от 28.03.2016 и постановлением от 10.11.2016 из которых следует, что были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств приспособление для курения и два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с линейным замком каждый, внутри которых находится смесь, содержащая в своём составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (МDМВ(N)-2201), которые являются производными наркотического средства -метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, (общей массой до начала проведения исследования 3,804 грамма, после проведения экспертизы – 3,766 грамма) упакованы в конверт из бумаги белого цвета и опечатаны(т.2 л.д.112-113 114-115);

- копией приговора Ковровского городского суда 

<

адрес> от 27.08.2016, вступившего в законную силу 30.06.2016, из которого следует, что ФК осужден, в том числе по ч.2 ст.228 УК РФ за незаконное приобретение 25.11.2015 у неустановленного лица у 

<

адрес>, посредством «закладки», оставленной в нише под газовой трубой, выходившей из фасада стены указанного дома, наркотического средства смеси общей массой не менее 3,804 грамма (т.2 л.д.128-131).

4.-5. Вина ФИО5 по фактам сбыта наркотического средства Свидетель №1 28.11.2015 и 03.12.2015 подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 28.11.2015 в дневное время суток у своего знакомого, данные которого называть не может, так как они ему не известны, он взял себе в пользование сотовый телефон, с помощю которого вышел в сеть «Интернет», где через установленное приложение «ICQ» (интернет-чат) связался с неизвестным человеком под именем («никнеймом») «Фокси-Ковров» и через чат приложения «ICQ» договорился с ним о приобретении «Спайса» на сумму 400 рублей. Указанную сумму обозначил сам продавец. После этого, продавец сообщил свой электронный номер «Киви-кошелька» («QIWI»), на который ему было необходимо перевести вышеуказанные денежные средства. Номер электронного кошелька не запомнил. Затем через банкомат, расположенный в магазине «Ассорти» в районе «Точмаш» перевел продавцу денежные средства в размере 400 рублей. После перевода денежных средств через некоторое время пришло сообщение через ICQ чат от вышеуказанного продавца о том, что деньги ему поступили и теперь по адресу: 

<

адрес>, под камнем он (Свидетель №1) может забрать наркотик, т.е. он там должен был находиться. Вернув своему знакомому сотовый телефон, прошёл по вышеуказанному адресу, где под камнем забрал полимерный пакетик, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Забрав данный пакет, направился к себе домой, по пути в одном из аптечных пунктов приобрел пипетку, для употребления наркотика. Далее на улице при помощи пипетки употребил часть приобретённый наркотик, а именно выкурил его, а оставшуюся часть в том же самом пакетике, убрал в карман своей куртки. Дальнейшие события помнит смутно, так как находился в наркотическом опьянении. В вечернее время суток у 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции, которые провели его личный досмотр, с участием понятых. В ходе данного осмотра у него был обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством, который сотрудники полиции изъяли. 

03.12.2015 в дневное время суток он у своего знакомого, данные которого называть не может, так как они ему не известны, взял себе в пользование сотовый телефон. С указанного телефона вышел в сеть «Интернет», где через установленное приложение «ICQ» (интернет-чат) связался с неизвестным человеком под именем («никнеймом») «Фокси-Ковров». С указанным человеком через чат приложения «ICQ» договорился о приобретении «Спайса» на сумму 400 рублей. Указанную сумму обозначил сам продавец. После этого, продавец сообщил свой электронный номер «Киви-кошелька» («QIWI»), на который ему было необходимо перевести вышеуказанные денежные средства. Номер электронного кошелька не запомнил. Затем он перевел продавцу денежные средства в размере 400 рублей. После перевода денежных средств через некоторое время пришло сообщение через ICQ чат от вышеуказанного продавца о том, что деньги ему поступили и теперь по адресу: 

<

адрес>, около парка им.Дегтярева под лежащем на земле кирпичом он может забрать наркотик. Вернув своему знакомому сотовый телефон, прошёл по вышеуказанному адресу, где под кирпичом забрал полимерный пакетик, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Забрав данный пакет, он направился домой, по дороге в одном из аптечных пунктов, какой именно уже не помнит, приобрел пипетку, для употребления наркотика. Далее на улице при помощи пипетки употребил приобретённый наркотик, а именно выкурил его. Часть наркотика осталась при нем. Дальнейшие события помнит смутно, так как находился в наркотическом опьянении и очнулся уже на 

<

адрес>, где сотрудники полиции провели его личный досмотр, для чего пригласили понятых. В ходе данного осмотра у него было обнаружено наркотическое средство, которые сотрудники полиции изъяли (т.2 л.д.175-179).

Свидетель ФК - сотрудник ОР ППСп ММ ОМВД России «Ковровский» в судебном заседании полностью подтвердил свои показания данные им на предварительном следствии, объяснив наличие противоречий давностью событий. Так, из показаний свидетеля ФК следует, что 28.11.2015 в 17.00 час. заступил на службу в составе маршрута патрулирования АП 5511 вместе с сотрудниками полиции: ФК и Свидетель №17. Около 19.30 час. они на служебном автомобиле проезжали по 

<

адрес>, где недалеко от 

<

адрес> на бордюре в снегу увидели молодого человек, который лежал на спине головой вверх на земле и не подавал никаких признаков жизни. В указанное время на улице уже было темно. Они остановили автомобильи выйдя из него направились к данному молодому человеку. Молодому человеку на вид было около 16-18 лет, он дышал, однако никак не реагировал, запах алкоголя от него не исходил. Решили, что он находится в наркотическом опьянении. На лице и видимых частях тела у молодого человека телесных повреждений не было. Было решено произвести его досмотр, поэтому были приглашены понятые, им были разъяснены их права и суть производимого досмотра. На тот момент молодой человек уже начал приходить в чувства, стал разговаривать. Когда пришли понятые и им были разъяснены их права и суть досмотра, молодой человек представился всем как Свидетель №1, 

<

дата> г.р. О данном факте было незамедлительно доложено сотрудникам ПДН г.Коврова. Затем проводился досмотр личных вещей Свидетель №1. М.В. в ходе которого на предложение предъявить содержимое его карманов и выдать запрещенные к обороту предметы Свидетель №1 самостоятельно достал из внутреннего нагрудного кармана своей куртки сверток из бумаги, в котором было обнаружено вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета. Обнаружение данного вещества растительного происхождения было зафиксировано в протоколе личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, где понятые, а также сам Свидетель №1 поставили свои подписи. Вещество было изъято, упаковано в бумажный конверт, заверенный печатью сотрудником ОР ППСп ММ ОМВД России «Ковровский» (том 2 л.д. 189-190).

Показания свидетеля Свидетель №17 - сотрудника ОР ППСп ММ ОМВД России «Ковровский», оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в целом аналогичны и полностью подтверждают показания свидетеля ФК приведенные выше (т.2 л.д.187-188).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №14 данных ею на предварительном расследовании, следует, что 04.12.2015 около 00 часов 15 минут проезжала с сожителем в сторону микрорайона Чкалово г.Коврова когда в районе переезда увидели лежащего человека. Неподалеку стояли сотрудники ДПС, к которым они обратились с данной информацией. Сотрудники полиции подняли его с земли и стали приводить в чувство. Молодой человек плохо держался на ногах. Затем к ней и Свидетель №15 обратились сотрудники полиции, которые попросили принять участие в качестве понятых при личном досмотре данного молодого человека, на что они согласились. В ходе личного досмотра у молодого человека в руке, в какой именно, не помнит, был обнаружен сверток с веществом растительного происхождения серо - зеленого цвета. Что это за вещество не знает, но сотрудники полиции пояснили, что скорее всего это наркотик, но более точно можно будет сказать только после проведения экспертизы. Изъятый сверток с веществом был упакован в бумажный конверт белого цвета и опечатан. На упаковке все участники поставили свои подписи. Кроме этого был составлен протокол личного досмотра молодого человека, где все участники так же расписались. (т.2 л.д. 240-241) 

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №15 – сожителя Свидетель №14, данные им на предварительном следствии полностью подтверждают показания свидетеля Свидетель №14 и соответствуют им (т.2 л.д.242-243).

Кроме того, вина ФИО5 по исследуемым эпизодам сбыта наркотического средства Свидетель №1 28.11.2015 и 03.12.2015 подтверждается письменными материалами дела:

- копией протокола личного досмотра Свидетель №1 от 04.12.2015 в ходе проведения которого у последнего обнаружен полимерный сверток с веществом растительного происхождения (т.2 л.д.206);

- копией протоколов осмотра мест происшествия от 17.03.2016 с фото-таблицами, в холе проведения которого зафиксирована обстановка перед 

<

адрес>, а участвующий в данном следственном действии Свидетель №1 указал на камень рядом с данным домом под которым он 28.11.2015 забрал приобретенное наркотическое средство; таже Свидетель №1 указал, где был задержан сотрудниками полиции 04.12.2015 (т.2 л.д.140-143, 147-150);

- протоколом проверки показаний на месте от 04.02.2016 с фото-таблице, которыми зафиксирована обстановка у входа в парк им.Дегтярева напротив 

<

адрес>, где участвующий в данном следственном действии Свидетель №1, указал на место у дерева под камнем находилась закладка с наркотическим веществом и пояснил каким образом связывался через сеть «Интернет» с неустановленным лицом, под ником «Фокси Ковров» и как получил сообщения где именно расположена закладка с наркотическим веществом, полностью подтвердив свои показания изложенные выше (т. 2 л.д. 233-236);

- копией заключения эксперта №147 от 28.01.2016, из выводов которого следует, что предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изьятое у Свидетель №1 28.11.2015 в ходе личного досмотра является смесью, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; (массой после исследования 0,563 грамма); в процессе производства экспертизы израсходовано 0,010 грамма наркотического предста (т.2 л.д.144-146);

- заключением эксперта № 2950 от 23.09.2016, из выводов которого следует, что предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изьятое у Свидетель №1 28.11.2015 в ходе личного досмотра является смесью, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, масса вещества 0,553 грамма; в процессе производства экспертизы израсходовано 0,010 грамма наркотического средства (т.2 л.д.167-169);

- копией справки об исследовании № 1164 от 05.12.2015, согласно которой вещество растительного происхождения, изъятое 04.12.2015 в ходе личного досмотра Свидетель №1, является смесью, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; масса вещества растительного происхождения, на момент начала проведения исследования составила 1,160 грамма; в ходе исследования израсходовано 0,010 грамма наркотического средства (т.2 л.д. 210-211);

- копией заключения эксперта № 146 от 28.01.2016, из выводов которого следует, что вещество растительного происхождения, изьятое у Свидетель №1 04.12.2015, является смесью, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, масса вещества на момент начала производства экспертизы 0,150 грамма; в процессе производства экспертизы израсходовано 0,025 грамма наркотического средства (т.2 л.д.151-153);

- заключением эксперта № 2951 от 26.09.2016 согласно выводам которого, вещество растительного происхождения, массой на момент начала экспертизы 1,125 грамма, изъятое 04.12.2015 в ходе личного досмотра Свидетель №1, является смесью, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; в ходе исследования израсходовано 0,005 грамма наркотического средства (т. 2 л.д. 218-220);

- протоколом осмотра и постановлением от 25.09.2016, согласно которым было осмотрено и признано вещественным доказательством вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, масса которого на момент начала производства экспертизы составила 0,573 грамма, упакованное в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печати (т.2 л.д. 172, 173);

- протоколом осмотра и постановлением от 27.09.2016, согласно которым было осмотрено и признано вещественным доказательством вещество растительного происхождения, являющееся смесью содержащей в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, масса наркотического средства на момент начала производства первоначального исследования составила 1,160 грамма, после проведения экспертиз 1,120 грамма, упакованное в конверт из бумаги белого цвета, и опечатанное (т.2 л.д.224-225, 226-227);

- копией приговора Ковровского городского суда 

<

адрес> от 24.05.2016, вступившего в законную силу 04.06.2016, из которого следует, что Свидетель №1 осужден: по ч.2 ст.228 УК РФ за незаконное приобретение 28.11.2015 у неустановленного лица у 

<

адрес>, наркотического средства, без цели сбыта, в крупном размере общей массой не менее 0,537 грамма; по ч.2 ст.228 УК РФ за незаконное приобретение 03.12.2015 у неустановленного лица на перекрестке 

<

адрес>, наркотического средства, без цели сбыта, в крупном размере общей массой не менее 1,160 грамма(т. 2 л.д. 192-199, 245-251);

- протоколами явок с повинной ФИО5 от 13.04.2016 и от 15.01.2016, в которых он добровольно сообщил о том, что: в ноябре 2015 года сделал «закладку» с наркотическим средством у 

<

адрес> во дворе под камнем; с октября 2015 года он делал «закладки» с наркотическим средством на территории г.Коврова, а в последствии совместно с ФИО6 (т. 4 л.д. 23, 24).

6. Вина ФИО5 и ФИО6 по факту приготовления к сбыту наркотических средств, подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №16 - следователь СО МО МВД России «Ковровский» подтвердила, показания данные ею на предварительном расследовании которые были оглашены в судебном заседании в связи с наличием существенных противоречий, которые свидетель объяснила давностью происходивших событий и тем, что неоднократно проводила подобные следственные действия с другими лицами. Так, из показаний свидетея Свидетель №16 следует, что 15.01.2016 руководством следственного отдела ей было поручено провести осмотры мест происшествий, а именно мест на территории 

<

адрес>, где были осуществлены «закладки» наркотических средств гражданином ФИО5. В вечернее время того же дня она в сопровождении сотрудников уголовного розыска МО МВД России «Ковровский» с участием ФИО5 и в присутствии двух понятых граждан – ФК и ФК, которые на тот момент являлись административно задержанными в МО МВД России «Ковровский» и добровольно согласились участвовать в качестве понятых при проведении осмотров, проводила осмотры мест происшествий в период времени с 19 часов 30 минут по 21 час 30 минут на территории г. Ковров. Так, в ходе осмотра, у 

<

адрес>, примерно в 3-х метрах от подъезда 

<

№>, под подоконником одного из окон данного дома была обнаружена указанная ФИО5 «закладка» с наркотическим средством – растительным веществом, в двух свертках, которые были упакованы в бумажный конверт. Далее, у 

<

адрес>, примерно в 1 метре от угла данного дома, была обнаружена указанная ФИО5 «закладка» с наркотическим средством - растительным веществом, в двух свертках, которые были упакованы в бумажный конверт. Затем у 

<

адрес>, над дверью в подъезд 

<

№>, под табличкой с номером подъезда и номерами квартир была обнаружена указанная ФИО5 «закладка» с наркотическим средством – растительным веществом, в двух свертках, которые были упакованы в бумажный конверт. Далее, у 

<

адрес>, под табличкой с названием магазина «Посылторг», расположенного в данном доме, была обнаружена указанная ФИО5 «закладка» с наркотическим средством – кристаллообразным веществом, в двух свертках, которые были упакованы в бумажный конверт. Затем в 

<

адрес>, в подъезде 

<

№>, на первом этаже под табличкой с указанием фирмы ООО УК «Управдом» была обнаружена указанная ФИО5 «закладка» с наркотическим средством в двух свертках с кристаллообразным веществом, которые были упакованы в бумажный конверт. Все свертки были упакованы в один и тот же бумажный конверт, опечатанный печатью «Для пакетов подразделения по оперативной работе ММ ОМВД России «Ковровский». на конверте поставили свои подписи все участники осмотров. При проведении осмотров все места «закладок» ФИО5 указывал самостоятельно и без какого-либо принуждения (т.3 л.д.206-207).

В судебном заседании Свидетель №16 дополнила, что ФИО5 в каждом месте показывал и объяснял, что здесь находится закладка с веществом растительного происхождения, то есть он конкретно показывал место, где находится закладка. Без его помощи самостоятельно, определить место закладок она не смогла бы.

Кроме того, вина ФИО5 и ФИО6 по факту приготовления к сбыту наркотических средств, подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 15.01.2016, из которого следует, что в указанную дату у 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были задержаны ФИО5 и ФИО6; при проведении личного досмотра ФИО5 у последнего было обнаружено и изъято порошкообразное вещество в 12 полимерных пакетах(т.3 л.д.2);

- справкой об исследовании №41 от 16.01.2016 согласно которой порошкообразные вещества из пакетов №№ 1-12, изъятых 15.01.2016 в ходе личного досмотра ФИО5 являются смесями, содержащими в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; массы порошкообразных веществ из 12 пакетиков, на момент начала производства исследования, составили 0,458 грамма, 0,401 грамма, 0,433 грамма, 0,392 грамма, 0,386 грамма, 0,407 грамма, 0,410 грамма, 0,413 грамма, 0,392 грамма, 0,271 грамма, 0,467 грамма и 0,372 грамма соответственно (общая масса 4,802 грамма), в ходе исследования израсходовано по 0,002 грамма порошкообразных веществ (т.3 л.д. 6-7);

- заключением эксперта № 657 от 17.03.2016, согласно выводу которого, порошкообразные вещества из пакетов №№ 1-12, изъятых 15.01.2016 в ходе личного досмотра ФИО5, являются смесями, содержащими в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; массы порошкообразных веществ из 12 пакетиков, на момент начала производства экспертизы, составили 0,456 грамма, 0,399 грамма, 0,431 грамма, 0,390 грамма, 0,384 грамма, 0,405 грамма, 0,408 грамма, 0,411 грамма, 0,390 грамма, 0,269 грамма, 0,465 грамма и 0,370 грамма соответственно (общая масса 4,778 грамма); в ходе экспертизы израсходовано по 0,002 грамма порошкообразных веществ и пакетов (том 3 л.д. 28-30);

- протоколом осмотра и постановлением от 04.04.2016, согласно которым было осмотрено и признано вещественным доказательством порошкообразное вещество в 12-ти пакетиках, являющееся смесями, содержащими в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованное в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печати «Для пакетов» СО МО МВД России «Ковровский» (т.3 л.д.34-35, 36-37);

- протоколами осмотров мест происшествия от 15.01.2016, в ходе проведения данных следственных действий зафиксирована обстановка на участках местности: 

у подъезда 

<

№> 

<

адрес>, участвующий в осмотре ФИО5 пояснил и указал на подоконник пластикового окна, находящегося в 3-х метрах от подъезда, пояснив что под подоконником находится закладка в виде 2-х свертков с растительным веществом, которая была изъята; 

в 2-х метрах от угла 

<

адрес>, участвующий в осмотре ФИО5 пояснил и указал на подоконник пластикового окна, где были обнаружены и изъяты 2-а свертка с растительным веществом; 

у двери подъезда 

<

№> 

<

адрес>, участвующий в осмотре ФИО5 пояснил и указал на табличку с номерами квартир под которую была произведена закладка, где были обнаружены и изъяты 2-а свертка с растительным веществом; 

у 

<

адрес>, участвующий в осмотре ФИО5 пояснил и указал на табличку находящуюся на входной двери магазина, где указан режим работы магазина «Посылторг», под которую была произведена закладка, где были обнаружены и изъяты 2-а пакета с кристаллообразным веществом; 

у двери подъезда 

<

№> 

<

адрес>, участвующий в осмотре ФИО5 пояснил и указал на табличку с информацией о работе «ООО УК Управдом» под которую была произведена закладка, где были обнаружены и изъяты 2-а пакета с кристаллообразным веществом (т.3 л.д.39-48);

- справкой об исследовании № 40 от 16.01.2016 согласно выводам которой порошкообразные вещества и вещества растительного происхождения из пакетов №1-№10, обнаруженных и изъятых 15.01.2016 при проведении осмотров мест происшествия, являются: 1)вещества растительного происхождения из пакетов №№ 1-6 являются смесями, содержащими в своем составе: метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; массы веществ из указанных пакетов на момент начала проведения исследования составили 1,849 грамма, 1,760 грамма, 1,971 грамма, 2,019 грамма, 1,757 грамма, 1,935 грамма, соответственно (общей массой 11,291 грамма); 2) порошкообразные вещества из пакетов №№ 7-10 являются смесями, содержащими в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массы веществ из указанных пакетов на момент начала проведения исследования составили 0,401 грамма, 0,485 грамма, 0,425 грамма, 0,428 грамма соответственно (общей массой 1,739 грамма); из описательно мотивировочной части следует, что при проведении исследования израсходовано по 0,015 грамма веществ растительного происхождения и по 0,002 грамма порошкообразных веществ (т.3 л.д.51-52);

- заключением эксперта № 656 от 16.03.2016, из выводов которого следует, что порошкообразные вещества и вещества растительного происхождения из пакетов, обнаруженных и изъятых 15.01.2016 при проведении осмотров мест происшествия, являются: 1) вещества растительного происхождения из пакетов №№ 1-6 являются смесями, содержащими в своем составе: метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массы веществ из указанных пакетов на момент начала проведения экспертизы составили 1,834 грамма, 1,745 грамма, 1,956 грамма, 2,004 грамма, 1,742 грамма, 1,920 грамма, соответственно (общей массой 11,201 грамма);2) порошкообразные вещества из пакетов №№ 7-10 являются смесями, содержащими в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массы веществ из указанных пакетов на момент начала проведения экспертизы составили 0,399 грамма, 0,483 грамма, 0,425 грамма, 0,426 грамма соответственно(общей массой 1,731 грамма); из описательно мотивировочной части следует, что при проведении исследования израсходовано по 0,010 грамма веществ растительного происхождения и по 0,002 грамма порошкообразных веществ (т.3 л.д.57-59);

- протоколом осмотра и постановлением от 04.04.2016, согласно которым были осмотрены и признаны вещественными доказательствами 6 пакетов из прозрачного полимерного материала с линейными замками, внутри каждого из которых находятся вещества растительного происхождения - метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, 4 пакета из прозрачного полимерного материала с линейными замками, внутри каждого из которых находятся, порошкообразные вещества которые являются смесями, содержащими в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.3 л.д.62-63, 64-66);

- протоколом явки с повинной ФИО5 от 15.01.2016 из которого следует, что ФИО5 признался в том, что с сентября 2015 года «работал» с «Геной» и «Фокси Ковров», каждый день кроме воскресения делал «закладки» с наркотическим средством на, а с ноября 2015 года он стал «работать» под данными ФИО6, за что получал деньги (т. 4 л.д. 24);

- протоколом явки с повинной ФИО6 от 15.01.2016. из котрого следует, что ФИО6 призналась в том, что с октября 2015 года она совместно с ФИО5 занималась сбытом наркотиков на территории г.Коврова путем «закладок», за что получали деньги (т.4 л.д.158).

Из показаний свидетеля ФК оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Ковровский» приведенных ниже, следует, что 15.01.2016 им была отобрана явка с повинной у ФИО6 и объяснение, в которых ошибочно было указано, что совместные закладки ФИО5 и ФИО6 начали делать с октября 2015, тогда как в ходе расследования уголовного дела было установлено, что первые закладки они стали делать с начала декабря 2015.

По всем вмененным ФИО5 и ФИО6 эпизодам их вина подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 - оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Ковровский», данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном следствии с согласия строн, следует, что 15.01.2016 в вечернее время сотрудниками ОУР МО МВД России «Ковровский» в ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий была пресечена преступная деятельность граждан ФИО5 

<

дата> г.р. и ФИО6 

<

дата> г.р., которые занимались незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> путем осуществления «закладок». ФИО5 и ФИО6 были задержаны у 

<

адрес> во время «закладок» и доставлены в МО МВД России «Ковровский». Им был проведен 15.01.2016 личный досмотр ФИО5 в здании МО МВД России «Ковровский» в присутствии двух понятых граждан – мужчин, которые согласились добровольно присутствовать при проведении личного досмотра ФИО5 Понятыми были ФК и ФК, которые отбывали административные наказания в МО МВД России «Ковровский». В ходе личного досмотра ФИО5 у него было обнаружено в правом кармане куртки 10 свертков из полимерного материала с неизвестным порошкообразным веществом и 2 свертка из полимерного материала с неизвестным порошкообразным веществом в левом кармане куртки. Также при ФИО5 был обнаружен мобильный телефон «Iphone 4S», банковские карты «ВТБ 24» на его имя и банковские карты «Бин Банк» и «Сбербанк» на имя ФИО6 Изъятые свертки были упакованы в бумажный конверт, опечатанный печатью «Для пакетов», на конверте поставили свои подписи все участвующие лица. Кроме этого, ФИО5 написал ряд явок с повинной, в которых признался в 5 эпизодах сбыта наркотических средств путем «закладок» на территории г.Коврова. Так же проводился досмотр вещей находящихся при ФИО6, в ходе котрого она добровольно выдала мобильный телефон«Iphone 4S». По месту проживания ФИО5 по адресу 

<

адрес> была обнаружена банковская карта банка «ВТБ» на счет которой ФИО5 приходила «зарплата» за сделанные им закладки. В ходе расследования уголовного дела ФИО6 дала признательные показания о совершенном ей преступлении. Кроме этого, она изъявила добровольное желание сотрудничать с уголовным розыском и при ее активном содействии была получена информация о лицах, занимающихся распространением наркотических средств на территории г.ФК настоящее время проводится работа по фиксации и документированию преступной деятельности данных лиц с целью их разоблачения и привлечения к уголовной ответственности. При активном содействии ФИО6 был выявлен факт распространения наркотических средств на территории г.Коврова ФК, по факту чего было возбуждено уголовное дело. ФИО5 также оказал I сотрудничество правоохранительным органам в части того, что показал место где «заложена» большая партия наркотических средств, а именно у 

<

адрес>, которую его попросил забрать его оператор «Гена» уже в то время, когда ФИО5 был задержан. В результате партия наркотического средства по указанному адресу была изъята из незаконного оборота (т.3. л.д.208-210).

Из показаний свидетеля Свидетель №7 - оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Ковровский», данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном следствии с согласия строн, следует, что они полностью подтверждают показания свидетеля Свидетель №6 и дополняют их лишь тем, что впоследствии ФИО5 стал сотрудничать с органами следствия и им (ФИО12) у ФИО5 были отобраны явки с повинной в которых он без принуждения, добровольно изъявив желание и рассказал о произведенной им в ноябре 2015 «закладке» наркотического средства у 

<

адрес> т.Коврова. Также ФИО5 рассказал о том, что с декабря 2016 он стал раскладывать закладки с наркотиками совместно с ФИО6 В объяснении ФИО5 от 15.01.2016 им (ФИО12) была допущена опечатка о том, что первую закладку ФИО5 и ФИО6 сделали совместно в начале ноября 2015, на самом деле это было в начале декабря 2015. Также 15.01.2016 им (ФИО12) была отобрана явка с повинной у ФИО6 и объяснение. В которых также ошибочно было указано, что совместные закладки ФИО5 и ФИО6 начали делать с октября 2015. В ходе расследования уголовного дела было установлено, что первые закладки они стали делать с начала декабря 2016 года (т.3 л.д.211-213).

Протоколом личного досмотра ФИО5 от 15.01.2016 в ходе которого, в указанную дату в 22 час. 50 мин. у него было изъято 12 полимерных свертков и мобильный телефон «IPhone 4 S» имей 

<

№>. (т.3 л.д. 3);

Заключением эксперта № 1952 от 29.06.2016, согласно которому, в памяти мобильного телефона «IPhone 4 S» имей 

<

№> имеется 540 графических файлов с текстовой информацией, в том числе и данные, подтверждающие передачу данных абоненту «Гена» с адресами г.Коврова с указанием мест «закладок» (т.3 л.д. 125-130).

Ответом из ЗАО «Вотек мобайл» (ТЕЛЕ 2), протоколом осмотра от 10.10.2016 и постановлением от 01.12.2016 из которых следует, что были осмотрены и признаны вещественным доказательством по уголовному делу:

- детализация соединений абонентских номеров 

<

***>, 79004740639 на оптическом диске формата CD-R № 27.1/746, 

<

№> зарегистрирован на ФИО5, а 

<

№> на ФИО13, участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что последним номером постоянно пользовалась ФИО6;

- мобильный телефон «IPhone 4 S» имеющего IMEI 

<

№> с абонентским 

<

№>, в памяти которого в разделе заметки выявлено 185 текстовых записей и более 540 графических файлов с текстовой информацией, участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что данные записи производил он после «закладки» наркотического средства и отправлял оператору под именем «Гена» с адресом «закладки»;

- оптический диск формата CD-R с информацией полученой в ходе проведения компьютерной экспертизы ан котором прни открытии папки «фото» обнаружено более 540 графических файлов с текстовой информацией;

- банковская карта «ВТБ 24 

<

№> и заявления в банк на предоставления комплексного обслуживания в ВТБ 24 на имя ФИО5, со слов последнего именно на данную карту ему перечислялись денежные средства за сбыт наркотических средств, за каждую сделанную «закладку» 100 рублей (т.3 л.д.138-139, 140-142, 143-144).

Протоколами проверки показаний на месте от 08.02.2016 и 08.03.2016 с фото-тоаблицами, в ходе проведения которых ФИО5 подтвердил данные им показания, указав, где он сделал «закладки» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>: в конце октября 2015 у основания фонарного столба у 

<

адрес>; в начале ноября 2015 под лавочкой у подъезда 

<

№> 

<

адрес>; в конце ноября 2015 под подоконником во дворе 

<

адрес>; в конце ноября 2015 под подоконником во дворе 

<

адрес>; в начале декабря 2015 года под камнем у основания дерева у калитки в парке В.А.Дегтярева рядом с ДК «Современник» (т.4 л.д.50-57, 58-62).

- протоколм явки с повинной ФИО5 от 15.01.2016 из которого следует, что ФИО5 признался в том, что с сентября 2015 года «работал» с «Геной» и «Фокси Ковров», каждый день кроме воскресения делал «закладки» с наркотическим средством на, а с ноября 2015 года он стал «работать» под данными ФИО6, за что получал деньги (т. 4 л.д. 24);

- протоколом явки с повинной ФИО6 от 15.01.2016. из котрого следует, что ФИО6 призналась в том, что с октября 2015 года (согласно вышеприведенным уточнениям свидетеля Свидетель №7 – оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Ковровский» - с начала декабря 2015 года) она совместно с ФИО5 занималась сбытом наркотиков на территории г.Коврова путем «закладок», за что получали деньги (т.4 л.д.158).

Показания подсудимых ФИО5 и ФИО6, данные ими при производства предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, суд считает допустимыми и достоверными доказательствами по уголовному делу, поскольку они получены в строгом соответствии с нормами УПК РФ, согласуются с показаниями свидетелей, письменными доказательствами и не противоречат фактическим установленным обстоятельствам дела. 

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей в целом последовательны и непротиворечивы. Суд считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого, они неоднократно давали аналогичные показания, что указывает на их стабильность и последовательность. Кроме того, показания названных лиц подтверждаются и показаниями подсудимых, а также письменными доказательствами, изложенными выше. Оснований для оговора каждого из подсудимых не усматривается.

Нарушений норм Уголовно–процессуального закона и закона об оперативно-розыскной деятельности при проведении предварительного следствия и оперативно розыскных мероприятий не установлено.

В деле нет данных, указывающих о заинтересованности сотрудников полиции, следователя, в умышленной фальсификации доказательств виновности ФИО5 и ФИО6 в совершении преступлений.

Об умысле ФИО5 на сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, свидетельствует приведенные выше показания и письменные доказательства, а так же то, что он независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, по договоренности с неустановленными следствием лицами, незаконно приобрел, хранил, расфасовывал более крупные партии вышеуказанного наркотического вещества в небольшие удобные для сбыта путем «закладок» упаковки- пакетики, которые помещал в легкодоступные человеку но неприметные места, о чем сообщал другому неустановленному следствием лицу путем использования сети Интернет, которое в свою очередь сообщало лицам приобретающим наркотические средства, места закладок. То есть, ФИО5 по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, умышленно создавал условия для незаконного сбыта наркотического средства, в значительном и крупных размерах и преступления были доведены до конца, все необходимые действия по передаче наркотика приобретателю были выполнены. За свои соисполнительские действия ФИО5 от неустановленных следствием лиц получал деньги, путем перевода их на счет банковской карты. Сбытом признаются любые способы возмездной, а так же безвозмездной передачи наркотических средств или психотропных веществ другим лицам. Ответственность лица за сбыт наркотического средства наступает независимо от его размера. 

О значительном и крупных размерах свидетельствует количество изъятых наркотических средств: 

по эпизоду №1 сентябрь 2015 по 30.10.2015, наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе N- (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-корбоксамид (АВ-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N- (1-карбамоил-2-метилпропил) -1- пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида массой не менее 0,116 грамма, что больше 0,05 грамма и меньше 0,25 грамма;

по эпизоду №2 сентябрь 2015 по 02.11.2015, наркотические средства – смеси содержащие в своем составе метил-3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 2, 307 грамма, что больше 0, 25 грамма и меньше 500 грамм;

по эпизоду №3 сентябрь 2015 по 25.11.2015 наркотические средства - смеси, содержащие в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 3,804 грамма, что больше 0, 25 грамма и меньше 500 грамм;

по эпизоду №4 сентябрь 2015 по 28.11.2015 наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 0,573 грамма, что больше 0,25 грамма и меньше 500 грамм;

по эпизоду №5 сентябрь 2015 по 03.12.2015 наркотического средства – смесь, содержащей в своем составе: метил-3-метил-2[1-(5-фторопентил)-1Н-индазол-3илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а так же метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторопентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо) бутаноат (МDМВ(N)-2201), которые являются производными наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в крупном размере, общей массой не менее 1,160 грамма, что больше 0,25 грамма и меньше 500 грамм.

В судебном заседании государственный обвинитель полагал необходимым квалифицировать действия подсудимых по эпизоду №6 от 14-15 января 2016 по ч.1 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с чем подсудимые и их защитники полностью согласились.

Изменение объема обвинения в сторону смягчения является обоснованным, улучшает положение подсудимых и в силу ч.7, ч.8 ст.246, ст.252 УПК РФ является обязательным для суда.

ФИО5 и ФИО6 совершили приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствует, то что они совместно 14.01.2016 забрали по договоренности с неустановленными соучастниками партию наркотических средств, которую перевезли по совместному месту жительства, расфасовали и хранили с целью сбыта, 15.01.2016 ФИО5 в общих интересах с ФИО6, заложил по тайникам – «закладкам» расположенным у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> наркотические средства смеси, о чем сообщил от имени последней неустановленному следствием соучастнику, тем самым приготовив их к незаконному сбыту, однако преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам, поскольку ФИО5 и ФИО6 были задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства смеси в тот же день были изъяты, в том числе и находящиеся при подсудимом. Тем самым преступная деятельность ФИО5 и ФИО6 была пресечена при подготовке ими к сбыту наркотических средств.

О крупном размере свидетельствует количество изъятого наркотического средства:

1) порошкообразные вещества и вещества растительного происхождения из пакетов, обнаруженных и изъятых 15.01.2016 в ходе проведения осмотров участков местности, расположенных в 

<

адрес>: у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес> являются:

- вещества растительного происхождения из пакетов №№ 1-6 являются смесями, содержащими в своем составе: метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 11,291 грамма, что больше 0,25 грамма и меньше 500 грамм;

-порошкообразные вещества из пакетов №№ 7-10 являются смесями, содержащими в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, (общей массой 1,739 грамма, что больше 1 грамма и меньше 200 грамм. 

2) порошкообразные вещества из пакетов №№ 1-12, изъятых 15.01.2016 в в ходе личного досмотра являются смесями, содержащими в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 4,802 грамма, что больше 1 грамма и меньше 200 грамм.

Оценивая каждое доказательство с точки зрения его относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд признает вину подсудимых в совершении преступлений доказанной и квалифицирует их действия следующим образом:

действия подсудимого ФИО5:

по преступлению №1 сентябрь 2015 - 30.10.2015 по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

по преступлению №2 сентябрь 2015 - 02.11.2015 по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

по преступлению №3 сентябрь 2015 - 25.11.2015 по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

по преступлению №4 сентябрь 2015 - 28.11.2015 по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

по преступлению №5 сентябрь 2015 - 03.12.2015 по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

по преступлению №6 от 14-15 января 2016 по ч.1 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

действия подсудимой ФИО6 по преступлению №6 от 14-15 января 2016 по ч.1 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов от 22.03.2016 №410 у ФИО5 обнаруживается психическое расстройство в форме расстройства личности. Указанное расстройство не сопровождается у подэкспертного признаками декомпенсации и не лишало его в период совершения инкриминируемых деяний возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемых деяний у ФИО5 не было какого-либо временного психического расстройства, лишавшего его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера подэкспертный не нуждается. ФИО5 страдает синдромом зависимости от каннабимиметиков, о чем свидетельствует длительное регулярное употребление наркотика, возрастание потребляемой дозы, формирование физической и психической зависимости. Нуждается в противонаркотическом лечении. Противопоказаний к лечению по психическому состоянию у подэкспертного нет (т.3 л.д.160-162).

Учитывая поведение подсудимого на предварительном следствии и в судебном заседании, характеризующий материал в отношении него, а также заключение экспертов №410 22.03.2016, оснований не доверять которому нет, суд признаёт ФИО5 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

Данных о психической неполноценности подсудимой ФИО6 не имеется, в связи с чем, учитывая адекватное и разумное ее поведение до, во время и после совершения преступления, на предварительном следствии и в судебном заседании, суд признаёт её вменяемой в отношении инкриминируемого деяния.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст.6, 60, 61,62 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие их наказание, влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни семьи каждого.

ФИО5 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, по предыдущему месту работы характеризуется положительно, как и по месту жительства.

Вместе с тем, ФИО5, в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил 5-ть преступлений особой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности связанные со сбытом наркотических средств в значительном и крупных размерах и имеющих повышенную степень общественной опасности, а также приготовление к совершению преступления связанного со сбытом наркотических средств в крупном размере, за каждое из которых предусмотрено безальтернативное наказание в виде лишения свободы на длительный срок.

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО5, полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной (т.4 л.д.23, 24), в том числе в качестве явок с повинной по всем эпизодам суд признает протоколы допросов в качестве свидетеля от 04.02.2016, 02.03.2016, 15.09.2016 (т.1 223-224, т.2 л.д.66-68, 238-239), в которых он добровольно сообщил об обстоятельствах приобретения и сбыта им наркотического средства, которые, до этого достоверно не были известны сотрудникам полиции. 

Так же суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО5, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений выразившееся в том, что он изначально давал правдивые и подробные показания, не отрицал факт совершения преступлений, сообщил ранее не известную и иную информацию имеющую значение для расследования преступления, с его участием проводились протоколы проверок показаний на месте (т.4 л.д.50-57, 58-62).

Кроме того суд признает обстоятельством смягчающим наказание ФИО5 беременность его сожительницы ФИО6

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, судом не установлено.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО5 от наказания не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО5 в составе группы лиц по предварительному сговору преступлений особой тяжести, высокой степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории каждого из преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья подсудимого, данные о его личности, молодой возраст, отношение к содеянному, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО5 преступлений особой тяжести, в области незаконного оборота наркотических средств, их количество, количество изъятого из оборота наркотического средства, обстоятельства, в силу которых одно из преступлений не было доведено до конца, роли ФИО5 в совершенном, вредные последствия для лиц которми наркотические средства были приобретены, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого без изоляции от общества невозможно, поэтому назначает ему наказание в виде реального срока лишения свободы, без применения положений ст.73 УК РФ регламентирующих условное осуждение, поскольку названное наказание будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления осужденного.

С учетом смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд полагает возможным не назначать ФИО5 дополнительное наказание: в виде штрафа и ограничения свободы, как предусматривает санкция ч.3 ст.228.1 УК РФ, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа как предусматривает санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При назначении ФИО5 наказания в виде лишения свободы, за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд руководствуется правилами, предусмотренными ч.2 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, кроме того суд учитывает положения ст.61 УК РФ и поскольку применение указанных ном общей части приводит к необходимости назначения наказания ниже нижнего предела предусмотренного санкцией вышеуказанной статьи особенной части уголовного кодекса, ссылка на применение ст.64 УК РФ не требуется.

При назначении ФИО5 наказания в виде лишения свободы, за совершение 4-х преступлений предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд руководствуется правилами, предусмотренными ч.1 ст.62 УК РФ, кроме того суд учитывает положения ст.61 УК РФ.

Вместе с тем суд полагает возможным с учетом конкретных обстоятельства данного уголовного дела, молодого возраста подсудимого, положительных данных о его личности, совокупности смягчающих обстоятельств, полное признание вины, раскаяние в содеянном, явок с повинной, активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, беременность его сожительницы - ФИО6, признать их исключительными и применить к ФИО5 при назначении наказания в виде лишения свободы за совершение 4-х преступлений предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, положения ст.64 УК РФ назначив ему более мягкое наказание, чем предусмотрено за совершенное данных преступлений.

Окончательное наказание ФИО5 надлежит назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения, оснований для применения принципа полного сложения наказаний суд, не усматривает.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке установленном ст.53.1 УК РФ суд, не имеет и не усматривает.

Из заключения комиссии экспертов от 22.03.2016 №410 следует, что ФИО5 страдает синдромом зависимости от каннабимиметиков, о чем свидетельствует длительное регулярное употребление наркотика, возрастание потребляемой дозы, формирование физической и психической зависимости, он нуждается в противонаркотическом лечении, противопоказаний к лечению по психическому состоянию у него нет.

Вместе с тем, оснований для применения отсрочки отбывания наказания в соответствии со ст.82.1 УК РФ не имеется, поскольку ФИО5 не является лицом, впервые совершившим преступления, предусмотренные ч.1 ст.228, ч.1 ст.231, ст.233 УК РФ, кроме того, в материалах дела отсутствует заключение эксперта в котором отражен срок, необходимый для проведения курса лечения конкретного больного от наркомании и его реабилитации. 

Оснований для постановления приговора с освобождением ФИО5 от наказания не имеется.

ФИО5 осуждается за совершение особ тяжких преступлений, ранее лишение свободы не отбывал, а значит в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ему надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В материалах дела отсутствуют сведения, в том числе и медицинские, о том, что у ФИО5 имеются заболевания препятствующие содержанию под стражей и отбыванию наказания в виде лишения свободы.

До вступления приговора в законную силу, для обеспечения его исполнения, суд считает необходимым избрать ФИО5 меру пресечения в виде заключения под стажу. 

Срок наказания ФИО5 надлежит исчислять с даты вынесения настоящего приговора с зачетом времени содержания под стражей по рассматриваемому уголовному делу.

ФИО6 ранее не судима, к административной ответственности не привлекался, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, по месту работы характеризуется положительно, как и по месту жительства и предыдущему месту учебы, в настоящее время находится в состоянии беременности.

ФИО6 в составе группы лиц по предварительному сговору, совершила приготовление к сбыту наркотических средств в крупном размере, относящееся категории особой тяжести имеющее повышенную степень общественной опасности за которое предусмотрено безальтернативное наказание в виде лишения свободы на длительный срок.

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО6, полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (т.4 л.д.158), беременность, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразившееся в том, что она изначально давала правдивые и подробные показания, не отрицала факт совершения преступления, сообщила ранее не известную и иную информацию имеющую значение для расследования преступления (т.4 л.д.225-226).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, судом не установлено.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО6 от наказания не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО6 в составе группы лиц по предварительному сговору преступления отнесенного к категории особой тяжести, высокой степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения его категории на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья подсудимой, данные о её личности, молодой возраст, отношение к содеянному, характер и степень общественной опасности совершенноно преступления особой тяжести, в области незаконного оборота наркотических средств, количество изъятого из оборота наркотического средства, обстоятельства, в силу которых преступлений не было доведено до конца, роли ФИО6 в совершенном, суд приходит к выводу о необходимости назначить ей наказание в виде лишения свободы.

С учетом смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд полагает возможным не назначать ФИО6 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа как предусматривает санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При назначении ФИО6 наказания в виде лишения свободы, за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд руководствуется правилами, предусмотренными ч.2 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, кроме того суд учитывает положения ст.61 УК РФ и поскольку применение указанных ном общей части приводит к необходимости назначения наказания ниже нижнего предела предусмотренного санкцией вышеуказанной статьи особенной части уголовного кодекса, ссылка на применение ст.64 УК РФ не требуется.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке установленном ст.53.1 УК РФ суд не имеет и не усматривает.

Вместе с тем, оснований для применения отсрочки отбывания наказания в соответствии со ст.82.1 УК РФ не имеется, поскольку ФИО6 не является лицом, впервые совершившим преступление, предусмотренное ч.1 ст.228, ч.1 ст.231, ст.233 УК РФ. Сведений о том, что она нуждается в противонаркологическом лечении нет. 

Оснований для постановления приговора с освобождением ФИО6 от наказания не имеется.

Вместе с тем, с учетом положительных данных о личности подсудимой, совокупности смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих, отношения к содеянному, ее молодой возраст, отсутствие вредные последствия от совершенного, принципа справедливости, суд полагает, что исправление ФИО6 возможно без изоляции от общества, в связи с чем считает возможным применить правила ст.73 УК РФ, регламентирующие порядок условного осуждения, с возложением обязанностей, исполнение которых в период испытательного срока будет в достаточной мере соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления осужденной.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения ФИО6, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменению не подлежит.

Признанные по делу в качестве вещественных доказательств: 

1) находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров МО МВД РФ «Ковровский»: 

- вещество растительного происхождения, которое является смесью, содержащей в своем составе N- (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N- (1-карбамоил-2-метилпропил) -1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (масса на момент начала проведения исследования, составила 0,116 грамма, после проведения экспертизы - 0,091 грамма); 

- вещества растительного происхождения - метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (общая масса на момент начала исследования 2,307 грамма, общая масса после производства экспертиз 2,279 грамма; 

- приспособление для курения;

- два пакета внутри которых находится смесь, содержащая в своём составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (МDМВ(N)-2201), которые являются производными наркотического средства -метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, (общей массой до начала проведения исследования 3,804 грамма, после проведения экспертизы – 3,766 грамма); 

- вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, (масса на момент начала производства исследования составила 0,573 грамма, после производства экспертизы 0,543 грамма); 

- вещество растительного происхождения, являющееся смесью содержащей в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (масса на момент начала производства первоначального исследования составила 1,160 грамма, после проведения экспертиз 1,120 грамма); 

- порошкообразное вещество в 12-ти пакетиках, являющееся смесями, содержащими в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (масса на момент начала производства первоначального исследования составляла 4,802); 

- вещество растительного происхождения - метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (масса на момент начала производства исследования составляла 11,291 грамма 

– в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению, по вступлению приговора в законную силу (в случае если не являются вещественными доказательствами по другому уголовному делу);

2) мобильный телефон марки «SAMSUNG GALAXY GT 5330» имей 

<

№> - надлежит хранить при уголовном деле 1137/2016 согласно приговору от 27.04.2016;

3) находящиеся при материалах уголовного дела: детализация соединений абонентских номеров 

<

***>, 79004740639 на оптическом диске формата CD-R №27.1/746, оптический диск формата CD-R с информацией о проведении компьютерной экспертизы, банковскую карту «ВТБ 24 

<

№> и заявления в банк на предоставления комплексного обслуживания в ВТБ 24 на имя ФИО5, сим-карту от телефона марки «IPhone 4 S» имеющего IMEI 

<

№> – в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, надлежит хранить при материалах уголовного дела, в течении всего срока хранения последнего;

4) находящийся при уголовном деле мобильный телефона марки «IPhone 4 S» имеющий IMEI 

<

№>, использовавшийся ФИО5 для сообщения неустановленному следствием лицу мест «закладок» с наркотическим средством, на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, надлежит конфисковать и обратить в доход государства.

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №6 от 14-15 января 2016) и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 5 лет.

Возложить на ФИО6 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; встать на учет в указанный орган не позднее 15-дневного срока со дня вступления приговора суда в законную силу, являться на регистрацию в определенные этим органом дни. 

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО5 признать виновным в совершении 4-х преступлений предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление №1 сентябрь 2015 - 30.10.2015), с применением ст.64 УК РФ, к наказанию на срок 7 лет;

по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №2 сентябрь 2015 - 02.11.2015), с применением ст.64 УК РФ, к наказанию на срок 8 лет;

по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №3 сентябрь 2015 - 25.11.2015), с применением ст.64 УК РФ, к наказанию на срок 8 лет 3 месяца;

по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №4 сентябрь 2015 - 28.11.2015), с применением ст.64 УК РФ, к наказанию на срок 7 лет 6 месяцев;

по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №5 сентябрь 2015 - 03.12.2015), с применением ст.64 УК РФ, к наказанию на срок 7 лет 9 месяцев;

по ч.1 ст.30 и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №6 от 14-15 января 2016) к наказанию на срок 4 года.

В соответствие с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 избрать в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Срок наказания ФИО5 исчислять с 15 июня 2017 года.

Зачесть в срок наказания ФИО5 период содержания под стражей с 17 января по 25 октября 2016 года.

Признанные по делу в качестве вещественных доказательств: 

1) находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров МО МВД РФ «Ковровский»: 

- вещество растительного происхождения, которое является смесью, содержащей в своем составе N- (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N- (1-карбамоил-2-метилпропил) -1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (масса на момент начала проведения исследования, составила 0,116 грамма, после проведения экспертизы - 0,091 грамма); 

- вещества растительного происхождения - метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (общая масса на момент начала исследования 2,307 грамма, общая масса после производства экспертиз 2,279 грамма; 

- приспособление для курения;

- два пакета внутри которых находится смесь, содержащая в своём составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]бутаноат (МDМВ(N)-2201), которые являются производными наркотического средства -метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, (общей массой до начала проведения исследования 3,804 грамма, после проведения экспертизы – 3,766 грамма); 

- вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, (масса на момент начала производства исследования составила 0,573 грамма, после производства экспертизы 0,543 грамма); 

- вещество растительного происхождения, являющееся смесью содержащей в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (ММВ(N)-2201), а также метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), которые являются производными наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (масса на момент начала производства первоначального исследования составила 1,160 грамма, после проведения экспертиз 1,120 грамма); 

- порошкообразное вещество в 12-ти пакетиках, являющееся смесями, содержащими в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (масса на момент начала производства первоначального исследования составляла 4,802); 

- вещество растительного происхождения - метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] бутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (масса на момент начала производства исследования составляла 11,291 грамма 

– уничтожить (в случае если не являются вещественными доказательствами по другому уголовному делу);

2) мобильный телефон марки «SAMSUNG GALAXY GT 5330» имей 

<

№> - надлежит хранить при уголовном деле 1-137/2016;

3) находящиеся при материалах уголовного дела: детализация соединений абонентских номеров 

<

***>, 79004740639 на оптическом диске формата CD-R №27.1/746, оптический диск формата CD-R с информацией о проведении компьютерной экспертизы, банковскую карту «ВТБ 24 

<

№> и заявления в банк на предоставления комплексного обслуживания в ВТБ 24 на имя ФИО5, сим-карту от телефона марки «IPhone 4 S» имеющего IMEI 

<

№> –хранить при материалах уголовного дела, в течении всего срока хранения последнего;

4) находящийся при уголовном деле мобильный телефона марки «IPhone 4 S» IMEI 

<

№> - конфисковать и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае желания осужденных участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайство об этом указывается в их апелляционных жалобах или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий подпись В.В. Кузнецов